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NEW YORK TIMES VEDAMASIS APIE 
ŽENEVOS SAUGUMO KONFERENCIJĄ

NEW YORKAS. — “The 35-Nation Summit” pavadintame 
vedamajame New York Times vakar rašė: Sovietų nuolaidos per 
paskutines kelias savaites, daugelyje dar nebaigtų klausimų, 35 
valstybių Saugumo ir Kooperavimo konferencijoje, Europoje pri
vedė vieną keisčiausių istorijos transakcijų arčiau prie pabaigos. 
Per 31 mėnesį derybų Maskva siekė II-trojo Pasaulinio karo tai
kos sutarčiai pakaitalo, kuris ratifikuotų teritorinį “status quo”. 
Vakarų ir neutralieji dalyviai buvo pasiryžę gerinti, o ne užšaldyti 
tą “status quo”. Per tūkstančius valandų, šimtų diplomatų Že
nevoje surašytas ilgas dokumentas turi tiek pat skylių, kiek 
šveicariškas sūris. Iš rišančio susitarimo jis buvo pakeistas į 
intencijų deklaraciją. Kitaip jokio susitarimo nebūtų buvę ga
lima pasiekti.

Visas šis darbas dar galėtų ■ -----

500 MILIJONŲ BERAŠČIU MOTERŲ 
AUKLĖJA NAUJĄ PASAULIO KARTĄ

MEKSIKA. — Tarptautinėje Moterų konferencijoje, kurią 
suorganizavo Jungtinės Tautos, dalyvauja iš 100 valstybių 1,000 
oficialiųjų ir 1,000 neoficialiųjų delegatų, šimtai reporterių ir 
keli tūkstančiai stebėtojų. Konferencijoje tuoj pasirodė skirtumai 
tarp sistemų, politinių įsitikinimų, tarp turtingųjų ir atsilikusių 
valstybių. Vienos šalys reikalauja naujos psaulio ekonominės sis- 

[ temos, kaip bet kokios lygybės pagrindo. Kiti ragina visų šalių 
moteris vienytis, ir turtingas ir atsilikusias.

būti užblokuotas, jei sovietai at
sisakytų žengti paskutinę mylią 
karinių manevrų išankstinio pa
skelbimo klausime, kuris yra 
neišspręstų klausimų svarbiau
sias. Tačiau yra galimybė, kad 
paskutiniai dokumento kompro
misai bus padaryti, gal net lai
ku, kad Helsinkyje būtų gali
ma, 35 tautų viršūnių suvažia
vime, tą dokumentą iškilmingai 
pasirašyti liepos pabaigoje, ko 

trokšta Leonidas Brežnevas.
šitokiu būdu tą dokumentą pa

gerbti bus liūdna ir net gal pa
žemins Vakarų vadus, kurie da
lyvaus. Bet kas būtų ypatingai 
pavojinga, tai leisti šiam suva
žiavimui patvirtinti amerikiečių 
ir vakarų europiečių akyse iliu
ziją, kad visi pagrindiniai klau
simai, kurie skiria Sovietų ir 
Vakarų pasaulius, yra paten
kinamai išspręsti.

Už sutikimą su sienų neliečia
mumo principu Vakarai gavo pa
stabą apie galimybę sienas pa
keisti taikiais metodais ir gavo 
seriją kuklių sovietų pažadų leis
ti laisvesnį asmenų ir informa
cijos judėjimą. Tuo būdu, Mas
kva gaus, ko ji norėjo, tuoj pat 
— viršūnių suvažiavime, kuris 
lyg pašventins “status quo”. Bet 
praeis metų metai, kol Vakarai 
sužinos, ką ir iš viso ar ką nors, 
gaus iš Sovietų Sąjungos neaiš
kių pažadų. Iki šiol detante te
atnešė griežtą policijos kontrolių 
sustiprinimą Sovietų Sąjungoje.

Kas dar rimčiau, detante ne
privertė sumažinti sovietų gink
lų siuntų į Vietnamą ir Viduri- 
niuosius Rytus, netrukdė Por
tugalijos prie Maskvos prisiri
šusiai komunistų partijai pa
grobti svarbiausius galios Įran
kius.

Jokios žymesnės pažangos ne
padaryta Nato-Varšuvos Pakto 
pasikalbėjimuose Vienoje apie 
kariuomenių sumažinimą, Sovie
tų Sąjungos-Amerikos strategi
nių ginklų apribojimo derybos 
irgi pateko į sunkumus.

Jei 35 valstybių viršūnių kon
ferencija negali būti atidėta, kol 
tie visi neaiškumai bus išsklai
dyti, tai ji mažiausiai turėtų bū
ti panaudota atviriems pareiški
mams, privačiai ir viešai, — bū
tų išvengta euforija Vakaruose 
ir kad Maskvai būtų pranešta, 
kad detante yra dviejų krypčių 
gatvė, rašo vedamasis New York 
Times laikraštyje.

BONA___ V. Vokietijos krikš
čionių demokratų partija išrinko 
kandidatu į kanclerio vietą Hel
mut Kohl. Rinkimai bus ateinan
čiais metais.

IS VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — žinia, 
kad Kuba pasiuntė į Domininko
nų respubliką ginkluotų partiža- 
nų būrius, labai pakenkė Kubai 
Salvadore, Gvatemaloj ir Hondū
re. Tos valstybės buvo pasiruo
šusios balsuoti Amerikos Vals
tybių Organizacijos konferenci
joje už boikoto Kubai nutrauki
mą, tačiau dabar pakeitė savo 
nuomonę, ir. ragina boikotą tęsti.

WASHINGTON AS. — Prezi
dentas Fordas pasiuntė kongre
sui kovos su nusikaltimais refor
mos planus, prašydamas sugriež
tinti įstatymus, nes iki šiol vals
tybė nebuvo labai sėkminga 
smurto suvaldymo darbuose. 
Prezidentas rekomenduoja nu
kreipti dėmesį nuo nusikaltėlių 
teisių ir skirti daugiau dėmesio 
jų aukų teisėms.

ČIKAGA. — Pagarsėjęs ma
fijos sindikato vadas Sam Gian
cana penktadieni buvo rastas ne
gyvas savo Oak Parko namo rū
syje, nušautas penkiais šūviais 
į galvą. Policija nerado apiplė
šimo žymių. Nužudyto Gianca- 
nos kišenėse rasta 1,400 dol. 
Sklinda gandai, kad ČIA agentū
ra tarėsi su Giancana, kaip ga
lima būtų pašalinti Fidelį Cas
tro. Giancana tuo domėjosi, nes 
Kuboje sindikatas turėjęs prieš 
Castro daug biznio operacijų.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas paskyrė -moterį, 
Margitą IWhite spaudos sekre
toriaus padėjėją, vieton Geraldo 
Warreno, kuris išeina redaguoti 
San Diego Union laikraščio. Mar
gitą White gaus 36,000 dol. ai-
gos.

ANKARA. — V. Vokietijos 
užsienio reikalų ministeris lan
kėsi Turkijoje ir aptarė daug
Nato sąjungą liečiančių klausi
mų.

MADRIDAS. — Ispanijos val
džia pranešė Don Juan Carlos de 
Bourbon, kad jis nebegalės at
vykti daugiau į Ispaniją. Pa
sienio sargyboms įsakyta jo ne
įleisti. praėjusį šeštadienį prin
cas Don Juan pasakė Portugali
joje kalbą, kurioje ragino Ispa
nijos kariuomenę atstatyti de
mokratiją Ispanijoje, pirmiau
sia atiduodant jam karaliaus 
vietą. Jis yra paskutinio Ispani
jos karaliaus Alfonso XIII-jo sū
nus. Ispanijos diktatorius Fran
co pažadėjo valdžią atiduoti Don 
Juano sūnui, princui Juanui Car
los.

West Pointo karinės akademijos kariūnai, baigę mokslus, žygiavo parade. Jų rikiuotės tobulumas matosi ir iv 
metamuose sesei tuose.

Portugalijos 
katalikų protestas
LISABONA. — Portugalijos 

katalikų vyresnybė trečiadienį 
paskelbė ganytojišką laišką, ku
riuo pirmą kartą atvirai išeina 
prieš revoliucinės valdžios veiks
mus. Laiške išreiškiamas susi
rūpinimas, kad valdžia menkina 
laisvės svarbumą, nerodo pagar
bos žmogaus teisėms. Laiškas 
išreiškia baimę, kad revoliucinis 
procesas veda į nepageidaujamą 
totalitarizmą.

Šimtai katalikų išėjo trečia
dienį į Lisabonos gatves demon
struoti prieš spaudos laisvės var
žymus. Katalikus puolė komu
nistai, lazdomis, akmenimis juos 
mušdami. Daug žmonių buvo su
žeista, katalikai pasislėpė vie
noje bažnyčioje. Atvykę karei
viai turėjo daug vargo išsklaidy
ti susirinkusius komunistus ir 
turėjo šaudyti į orą.

Katalikai protestuoja . prieš 
savo radijo Renescenca okupavi
mą. Komunistai radio darbinin
kai, pasinaudodami neaiškumais 
spaudos įstatyme, užėmė radijo 
patalpa ir pradėjo transliuoti sa
vo programas.

Kariuomenė iškraustė komu
nistus išsocialistų laikraščio Re- 
publica pastato ir sugrąžino tą 
laikraštį jo leidėjams — socia
listų partijai, kuri pagrasino pa
sitraukti iš vyriausybės, jei laik
raštis nebus grąžintas. Komu
nistai spaustuvės darbininkai 
užėmė laikraštį prieš mėnesį ir 
iki šiol nebuvo aišku, kas laimės.
Antradienį vienas kariuomenės
majoras atidavė spaustuvės rak
tus komunistams, o trečiadienį 
kareiviai komunistus iškraustė.
Matyt, dėl to vyksta ginčai pačio
je karinėje taryboje.

MANICOUGAN. — Kanado
je trys ginkluoti plėšikai išnešė 
iš Kanados Valstybinio Banko 
virš milijono dol.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas sudarė komisiją, 
kurios uždavinys bus ištirti Ame
rikos mėgėjų sporto padėtį, ku
ri nėra gera Tarptautiniuose 
žaidimuose Amerikai dažnai at
stovauja ne patys geriausi spor
tininkai ir nukenčia Amerikon 
prestižas. Komisijoje yra 18 na
rių ir jai vadovauja Gerald Zor- 
now, Eastman Kodak Co. direk
torius.

Derybos su Ispanija 
tęsiamos Madride 
WASHINGTONAS. — Ameri- 

kos-Ispanijos derybos dėl Ame
rikos karinių ‘ bazių baigė dar 
vieną rundą, paskelbiant, kad su
sitarta vėl susitikti Madride, 
birželio 30 d. Iki šiol tiek laimė
ta, kad “pastebėta pažanga nu
statant klausimus, dėl kurių abi 
pusės sutinka”.

Ambasadorius Robert McClos
key ir Ispanijos užsienio reika
lų pasekretorius Juan Jose Ro- 
vira kalbėjo apie Amerikos karo 
jėgų Ispanijos bazėse sumažini
mą ir, svarbiausia, — kiek Ame
rika turėtų Ispanijai sumokėti 
už leidimą turėti bazes. Ligšio
linė sutartis, kuri baigsis rugsė
jo mėn. apima 129,5 mil. dol. su
mą. Sakoma, kad ateinantiems 
penkeriems metams Ispanija rei
kalauja 300 mil. dol.
Amerika laiko 4,000 karių Tor- 

rejon aviacijos bazėje, kur laiko
mi naikintuvai F-4 ir skysto ku
ro tankeriai KC-134, Zaragoza 
bazėje yra 800 aviacijos karių ir 
Rotos uoste, kur stovi branduo
liniai povandeniniai laivai,, yra 
4,000 karo laivyno karių.

Ispanija siekia kuo daugiausia 
už bazes gauti, nes ji, nors nepri
klauso Nato paktui, neša tą 
pačią riziką ir atsakomybę, kaip 
Nato valstybės. Karo atveju 
komunistai pultų Ispanijos teri
toriją, tačiau kitos Europos val
stybės nėra pažadėjusios ją gin
ti. Kol Ispanija valdoma dik-

Kuboj• buvo paminėta "Pergale* priei faiixnr^" 30 mėty sukaktie. 
Fidel Castro savo uniformoje Ir Kubos prezidentas Osvaldo DorHcos 

ploja Sovietu Sąjungos atsiustam kalbitojuL

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
N

Geležinkelio tarnautojai nu
tarė atidėti streiką iki liepos 21 
d.

o Gegužės mėn. pragyvenimo 
kainos Čikagoje nukrito 0.3%, 
pirmas mėnesinis nukritimas per 
22 mėn.

o Prezidentas Fordas vakar 
užregistravo savo rinkimų kam
panijos komitetą, nors kandida
tu dar nepasiskebė.

o Sovietų žinių agentūra skel
bia apie Kinijoje vykstančią ko
vą tarp dviejų partijos grupių. 
Premjeras Chou En-Lai esąs li
goninėje “savotiškas kalinys”. 
Kairiajai frakcijai vadovaujanti 
Mao Tse Tungo žmona Shiang 
Ching.

♦ Indijos premjerės advoka
tai gavo Aukščiausio Teismo su
tikimą skubiai . spręsti jų ape
liaciją. Pirmadienį teismas nu
tars ar premjerė Gandhi gali ei
ti pareigas iki teismo sprendimo.

♦ Kanados anglikonų bažny
čios vyskupai nutarė leisti šven
tinti Į kunigus ir moteris. Iš 
34 vyskupų, 8 balsavo prieš.

♦ Vakar Nevados dykumoje, 
po žeme buvo susprogdinta ga
linga vandenilinė bomba. Namai 
sudrebėjo net Las Vegas mieste 
už 200 mylių.

tatoriaus Franco, Olandija, Da
nija ir kitos Nato narės nenori 
įsileisti Ispanijos.

Britų karalienės 
raštas Ugandai

LONDONAS. — Britanijos 
karalienė Elzbieta kreipėsi isto
rijoje negirdėtu protokolo prece
dentu į Ugandos prezidentą Idi 
Aminą, prašydama jo pasigailė
ti britų rašytojo Denis Hills, ku
ris Ugandoje laikomas kalėjime 
ir šį savaitgalį turi būti sušau
dytas už prezidento įžeidimą. 
Karalienė savo raštą siunčia su 
dviem britų kolonijų armijos 
karininkais, kurie buvo seržan

to Amino viršininkai, kai tas 
tarnavo Kings African Rifles 
pulke. Generolas Sir Candos 
Blair ir majoras Ian. .Graham, 
abu išėję atsargon, atvyko ka
ralienės siunčiami į Ugandą.

Rašytojo Hills įžeidimas ne
būtų išaiškintas, jei Ugandoje 
nebūtų griežtos cenzūros, kuri 
peržiūrėdama knygos rankraštį 
rado vietą, kur Aminas vadina
mas “kaimo tironu”.

Aminas Britanijoje neturi ge
ro vardo dėl savo išsišokimų. 
Prieš kelis mėnesius jis nusiun
tė telegramą škotų nacionalis
tų organizacijai, ragindamas ją 
sukelti Britanijoje revoliuciją. 
Jis siūlėsi kitu atveju išspręsti 
Šiaurinės Airijos problemas. 
Sausio mėn. jis pasisiūlė atvyk
ti į Britaniją atostogų, sakyda
mas, norįs susitikti su šiaurinės 
Airijos, Valijos “išlaisvinimo ju
dėjimų” nariais. Savo rašte bri
tų valdžiai Aminas rašė supran
tąs sunkią ekonominę britų pa
dėtį ir pareiškė viltį, kad bus pa
kankamai maisto, kad jam ne
reiktų badauti. Aminas 1971 m. 
buvo Britanijoje ir valgė prieš
piečius su karaliene Buckingha- 
mo rūmuose.

Britaniją labai supykino 1972 
m. Ugandos indų ir pakistanie
čių ištrėmimas. Daugumas iš
tremtųjų turėjo britų pasus ir 
suvažiavo į Britaniją.

Antrasis britas, kuris Ugando
je buvo apkaltintas valgomosios 
alyvos ir muile miltelių atsargų 
sudarinėjimu, buvo karinio teis
mo išteisintas ir paleistas.

Ugandos diktatorius Aminas 
reikalauja iš Britanijos mašinų 
dalių ir Ugandos pabėgėlių ištrė
mimo. Tie Ugandos bėgliai išva
žiavo 1971 m., kai Amino kari
nis perversmas pasigrobė val
džią. Aminas bijo, kad buvę 
Ugandos politikai planuoja su
grįžti ir jį nuversti.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas ragino Atstovų 
Rūmų vadus atšaukti ginklų par
davimo Turkijai draudimą, kuris 
baudžia Amerikos sąjungininką 
ir gresia Amerikos interesams 
Turkijoje bei į pavojų išstato 
Nato sąjungą.

Šioje moterų konferencijoje 
apie trečdalis delegatų yra vy
rai. Jau tas parodo, su kokia di
dele problema turima kovoti. 
Suomijos atstovė ir konferenci
jos sekretorė Helvi Sipila pareiš
kė, kad moterims reikia sociali
nio teisingumo ir geresnio gyve
nimo. Ji siūlo 10 metų planą, 
kuris visose srityse pakeltų 
moters vertę. Vyrai negali rei
kalauti sau vieniems teisės kur
ti pasaulio ateitį. Nutarimus 
kartu turi daryti ir moterys. Mo
ters teisių paneigimas ir progų 
nedavimas moterims yra sociali
nių ir ekonominių blogybių šak
nis. Moterys yra labiausiai ne
išvystytas visų žmonijos rezur- 
sų, pasakė ponia Sipila.

Ji toliau5nurodė, kad moterys 
sedard^49-8% visų pasaulio gy
ventojų.- -Iš 10 net. 7 moterys 
gyvena atsilikusiose šalyse, kur 
jos dar daugiau kenčia už vy
rus. Daugiau moterų gyvena 
kaimuose negu miestuose ir ten 
paskirtos tradicinės pareigos — 
rūpintis maistu ir vaikais. Jei 
iš viso prieinamas švietimas, tai 
pirmoj eilėj jis prieinamas vy
rams. Rezultate iš 800 milijo
nų pasaulio beraščių, 500 mil. 
yra moterys. Tačiau tos beraš
tės turi duoti pirmąjį.auklėjimą 
naujai pasaulio kartai.

Konferencijos Meksikoje sa
lė puošniai atrodo, nes joje daug 
tautiniais drabužiais pasipuošu
sių delegačių, o todėl salė mir
ga įvairiausiomis spalvomis.

Japonai nuramino 
nervingą Maskvą 
TOKIJO. — Japonijos amba

sadorius Akira Shigemitsu pa
reiškė sovietų užsienio reikalų 
ministeriui Gromykai, kad Ja
ponija toliau ves politiką, ku
ri siekia gerų santykių su viso
mis pasaulio valstybėmis. Siūlo
ma taikos ir draugiškumo sutar
tis tarp Kinijos ir Japonijos ne
bus nukreipta prie kurią nors tre- 
čją šalį, sakoma Japonijos 
pareiškime Maskvai.

Japonija tuo pareiškimu at
sakė į sovietų kaltinimus, kad 
japonų sutartis su Pekinu gali 
pakenkti sovietų-japonų santy
kiams. Kinija siekia įrašyti į 
sutartį sakinį, kuris pasmerktų, 
“vienos valstybės” dominavimą 
Azijoje. Japonai tokio sakinio 
sutartyje nenori, o Maskva atvi
rai prieš jį pasisako.

Saulėta, tvanku, 
dieną 95°, naktį 75. 
Saulė teka 5:15, leidžiasi 8:28



Kanados naujienos
SLA 72 kuopos veikla

SA 72 kuopos tradicinė ge
gužinė įvyks š. m. liepos 27 d. 
A. Padolskio sodyboje, 158 Wil
low St., Paris, Ontario.

Per SLA 72 kuopos ruoštas 
gegužines A. Padolskio sodybą 
yri aplankę keli tūkstančiai lie
tuvių. Vieta labai graži ir tin
kama gegužinėms ruošti. Kas 
metai. į SLA ruoštas gegužines 
lietuviai atvažiuoja iš Amerikos 
ir Kanados tolimų miestų, nes 
laikas yra kaip tik atostogų me
tas.

Yiais metais SLA 236 kuopos 
nariai iš Toronto yra pažadėję 
atvykti į gegužinę. Kad būtų 
lengviau surasti gegužinės 
tą, nurodome kelio kryptį.

vie-

Kelias į gegužinę

Važiuojantiems iš vakarų į 
rytus, 2-ruoju keliu, privažia
vus 5-tą kelią yra šviesos. Prie 
šviesų sukti į kairę ir už l1/-} 
mylios privažiuosite A. Padols
kio sodybą, kurioje plevėsuos 
trispalvė, Važiuojantiems iš ry
tų į vakarus 5-tuoju keliu, prava
žiavus 2-rą kelią prie šviesų suk
ti į dešinę. Posūkio vietoje bus

rodyklės, rodančios kryptį į SLA 
gegužinę.

šiais metais iš gegužinės nu
matomo pelno $100 bus paskir
ta ir Lietuvos laisvės kovotojams 
Pr. ir Alg. Bražinskams, pabė
gusiems iš sovietinio komunizmo 
vergijos į Turkiją, lėšų sutelki
mui SLA 72 kuopa yra paruošu
si piniginį laimėjimu. SLA kp. 
veikėjai iš anksto platino laimė
jimus. Yra ir kp. nepriklausan
čių patriotų lietuvių, kurie pa
deda platinti bilietus ir telkti 
lėšas Bražinskų paramai.

Atvykę į gegužinę, kas norės 
virti ar kepti galės pasinaudoti 
nemokamai virimio krosnėmis, 
o kas norės galės gauti vietoje 
pagaminto maisto. Oficialiai ge
gužinė prasideda 12 valandą die
nos metu ir tęsiasi iki vėlyvo va
karo.

Kviečiame į SLA 72-ras kuo
pos gegužinę ruoštis iš anksto. 
Į gegužinę yra verta važiuoti, nes 
gegužinėje bus proga susutikti 
senus pažįstamus ir pabuvoti 
pusdienį prie Grand upės gryna
me ore medžių pavėsyje.

Kuopos valdyba ir nariai bus 
dėkingi kiekvienam atsilankiu-

&

SKAMBINKITE DABAR

JŪSŲ f'AM4
Eli H IN J.

MICHAELS
4637 So. Archer Avė.

(Prie 47-tos)
MEMBER

MES
SUS
7.000

siam svečiui. Taip pat bus jums Tūoši-aia jieins paremti medžia- 
dėkingi ir Lietuvos laisvės ko
votojai Fr. ir Alg. Bražinskai, 
nes ši gegužinė kaip tik ir yra

giniai. Atsiųsta paminėti
Dr. Juozas Dauparas, ŽEMĖS 

SLA 72-ros kp. pirm. ŪKI0 šv[ETIMAS studija, či- 
'kaga, 1966 metai. Knyga išleis- 
1 ta autoriaus savo lėšomis. Spau- 
■ dė M. Morkūno spaustuvė, Čika
goje. Ar£i 300 puslapių, didesnio 
formato, su daug nuotraukų iš 
Nepriklausomos Lietuvos agri-

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
Kuo uožsiima "taryby valdžia"

nurodyti, kurį jos paragrafą pa- ' kultūros pažangos ir statistikos 
žeidęs. lentelių, įrodančių stebėtiną evo-

Tada pavaduotojas pagmino Kuclj^ kada laisvi ūkininkai yra 
viską pranešti Religijų reikalų papiokomi kaip gerinti savo my- 
tarybos įgaliotiniui if čia pat žemę, kad gerus derlius 
užsakė su juo telefoninį pasikal- Huotų ir pati nesuvargtų.

DAUGAILIAI. 1974 birželio 
9 Daugailių bažnyčioje (Utenos 
raj.) turėjo būti švenčiami šv. 
Antano atlaidai. Ta proga Dau
gailių parapijos klebono kun. Pe
tro Baltuškos globotinis kun. 
St. Krumpliauskas rengėsi lai
dyti primicijas. Apie besiarti
nančią iškilmę klebonas iš anks
to painformavo savo parapijie
čius.

Birželio 3 į Daugailius atvy
ko Utenos rajono Vykdomojo ko
miteto pirmininko pavaduotojas 
J. Labanauskas ir pradėjo kaltin
ti kleboną kun. P. Baltušką, kad 
šis nesilaikąs nei bažnytinių nei 
tarybinių įstatymų. Atlaidų die
ną švenčiąs ne birželio 16, o 9 
dieną, nepranešęs rajonui apie 
atvykstančius kunigus ir primi
cijas. 

• S"

Klebonas paaiškino, kad atlai
dų dienos parinkimas esąs jo 
kompetencijoje, šiuose atlaiduo
se nieko skirtingesnio nuo kitų 
atlaidų nebus, viskas bus daroma 
pagal bažnytinės liturgijos nuo
status, o tokiems dalykams jo
kie rajono leidimai nereikalingi 
Primicijos įvykstančios, nors ra
jonas jų nepageidavęs. Apie at
vykstančius kunigus reajonui se
niai žinoma iš pateikto liturginių 
švenčių ir atlaidų kalendoriaus.

Perpykęs barė pareigūnas kle
boną, kad jis visiškai nesilai
kąs tarybinių įstatymų ir todėl 
būsiąs perkeltas į kitą rajoną ar
ba nušalintas nuo kunigiškų pa
reigų.

Klebonas paprašė nurodyti, 
kokio įstatymo jis nesilaikąs, pa
siūlė perskaityti Konstituciją ir

bėjimą. Įgaliotinio tuo metu ne
buvo, todėl pavaduotojas J. La
banauskas pradėjo pasakoti kle
bono “nusikaltimus” įgaliotinio 
sekretoriei: kun. P. Baltuška ne- 1 
pripažįstąs-jokių įstatymų: kvie- 1 
siąs kunigų, kiek panorėsiąs, ■ 
nors ir 10, nes čia esąs jo rei- 1 
kalas.

Klebonas replikavo pavaduo
tojui:

— Kaip jums ne gėda meluo-
ti? Kada aš sakiau, įota'M ' kMnf"SojoVSId7“Dėkto-

Knyga iš dviejų dalių: I da
lis pavadinta “žemės ūkio švie
timo problemos ūkininkų kraš- 

I te, II dalis — “žemė ūkio švie- t F
timas Lietuvoje”. Peržvelgus au
toriaus į tą knygą įdėtas pastan- 

'gas, iš kurių spindėte spindi jo 
, didelė meilė savos Lietuvos že- 
Įmei, jos ūkiui ir ją kultyvuojan- 
čiam žemdarbiui ūkininkui, daro
si suprantama, kodėl Dr. Juo
zas Dauparas tą savo pagrindinį

įstatymų nesilaikysiu ? Kalbate 
su ministerija ir meluojate. Leis- ; 
kite man pakalbėti telefonu. Kal
bėti neleido. Be to, dar išbarė,

gas sūnus — mylimai Tėvynei 
Lietuvai”.

Savo Autoriaus žodyje J. Dau-
kad klebonas valdas bažnytinį Paras ra^°: “šiame veikale sten- 
komiteta ir mokęs vaikus tikė- giausl pateikti skaitytojui že- 
jimo tiesų >mės m0^s^ žemės ūkio

Birželio'5 klebonui paskambi- ir nam,i ūkio mokyklų istoriją, 
no Religijų reikalu tarybos įga- 0 taiP Pat būdinguosius mokyk- 
liotinio referentas ir buvo ihfor- įr atvaizduoti, kiek su
muotas apie atlaidus bei pri
micijas. ... „„.r.

Birželio 6 rajono pavaduoto- motų
jas vėl skambino klebonui ir nu-1 “■

lygos leidžia, žemės ūkio švieti- 
,mą Lietuvoje, nuo pat pradžios
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Yes, Progress has always been the goal of 
Standard Federal Savings, and we have proven 
that with our steady Financial Growth

In keeping with our goals and to serve you, 
the people who have helped us attain our posi
tion as one of the leading financial centers of 
the Southwest side, we are now offering a 
7%% per annum, 6 year, $ 1000 minimum cer
tificate account.

All Standard Federal certificates 
are issued in minimum amounts of 
$1,000. Your savings in either a 
passbook or certificate account are in
sured up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance Corpo
ration.

For over 65 years, Standard Fed
eral Savings has been the financial 
center of Chicago's Southwest side 
serving people with integrity, faith 
and trust. Stop in today and open the 
account of your choice, insuring the 
progress of your financial goals.

jas vėl skambino klebonui ir nu-j “Didžioji dalis Lietuvos gy- 
rodė, kad atlaidus švęsti turįs ' Ventojų (76.7%) gyveno ir dir- 
teisę, tik ne primicijas. Tačiau ho žemės ūkyje. Absoliuti_ jų 
klebonui paaiškinus, kad įgalio- (žemdirbių) dauguma buvo ūki- 
tinio referentas nepriėštdravb1 cinkai (88.12%) ir jie valdė į 
primicijoms, pavaduotojas pri- 93.03% visos Lietuvoje naudo- 
sipažino turis kapituliuoti. i jarn°s žemės. Jie buvo, fiziniu

Atlaidai ir primicijbs praėjo ‘ir dvasiniu požiūriu, sveikiau- 
labai iškilmingai. Dalyvavo 7 šia ir kūrybingiausia lietuvių 
kunigai, 5 klierikai ir graži mi- • tautos dalis; jie buvo ir yra lie- 
nia tikinčiųjų. Deja, ne Viši atė- j tūrių tautos kamienas ...
jo į šią iškilmę melstis... Viena 
moteris stovėjo šventoriuje su dias ir mylėdamas Lietuvą, jos 
sąsiuviniu rankoje ir kažką ra
šė.

Birželio 13, Devintinės, klebo
nas kun. P. Baltuška buvo iš
kviestas į apylinkę, kur jo laukė 
iš partiečių sudaryta komisija: 
kolūkio pirmininkas J. Maračins- 
kas, kolūkio partinės organizaci
jos sekretorė I. Vitaitė ir apy
linkės pirmininkė Stankevičienė. 
Komisija svarstė klėbonb “prasi
kaltimus”. Daugiausia kaltino 
kolūkio pirmininkas, kufidm at
rodė, jog padarytas didelis nusi
kaltimas, nes atlaidai buvo švęs
ti birželio 9. Klebonui įsakė pa
rašyti pasiaiškinimą dėl praėju
sių atlaidų. Po to apylinkės pir
mininkė surašė įstatymų pažei
dimo protokolą, kiirio klebonas 
nepasirašė.

Tą pačią dieną klebonui buvo 
Įteiktas kvietimas atvykti bir
želio 14 į Utenos rajūno Vykdo
mąjį komitetą, kur bus nagri
nėjama jo administracinė byla.

Birželio 14 Utenos rajono VK 
Administracinė komisija — pir
mininkas B. Linartas, sekretorė 
J. Narbutienė, nariai: J. Zuika 
(milicijos viršininkas), B. Sura- 
gailis ir J. Labanauskas — 
nubaudė kun. P. Baltušką 30 rb. 
bauda, nes jis: “1974 birželio 9 
be rajono Vykdomojo komite
to leidimo pasikvietė iš kitų ra
jonų 10 kunigų religiniams pa
tarnavimams teikti ir tuo būdu 
pažeidė LTSR Aukščiausios Ta
rybos Prezidiumo 1966.V.12 įsa
ko trečią pastraipą”. (E)
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žemę ir žebdirbius suprantama 
kad autorius į šį veikalą įdėjo ne 
tik visą savo mokslą ir patirtį, 
bet ir visą širdį ir sielą. Skai
tant jo knygą, ir neūkininkas, 
ir savo žemės neturėjęs pajunti 
kažkokią padidėjusią šilumą ir 
meilę tai jo aprašomai gimtajai 
žemei augintojai ir maitintojai. Į 
Kaip pedagogas, mokytojas iš 
profesijos jis į šią knygą su
rašė visa ką geriausio patyrė ir 
matė žemės ūkyje ir linkėjo lais
vai Lietuvai. Knygą baigęs Dr. 
Dauparas rašo; “Būsiu labai pa
tenkintas, jei kam nors padėsiu 
susipažinti su Lietuvos žemės 
ūkio švietimo istorija ir su že
mės ūkio švietimu ir išsaugosiu 
busimosioms lietuvių tautos kar
toms šiandien jau nebepakarto- 
jamą medžiagą bei duomenis 
apie žemės ūkio kultūros kėli
mą ir žemės ūkio švietimą Lie
tuvoje iki Antrojo Didžiojo ka
ro.

Knyga tvirtai įrišta, kietais 
viršais kainuoja $5. Knyga gau
nama Naujienų Administracijo
je. jprSKAITYK Ir- K.tTA/, PAIARKSKAITYTI DEM0K7ATINĮ DIENKAŠI . ’‘^AUTIEhaS’

Katyne lenkų žudikai
Kaip jau žinome* 1240 m. lie

pos 10 d. rusai paimtus į belais
vę lenkų armijos karininkus ir 
kitokius inteligentus Katytio 
miškelyje sušaudė.

Rusai visą laiką įrodinėjo, 
kad tuos lenkų karininkus ir ki
tus vokiečiai sušaudę.

Anglijoje anglų - lenkų drau
gystės sekretorius Loiiis Fitzgib
bon paskelbė spaudoje, kad jam 
pasisekę išaiškinti, kad lenkų 
karininkus šaudė ne tik Katyne, 
bet ir Bologoje bei Dergači vie
tovėse. Ištiso šiose trijose Vie
tovėse sušaudyta 14.000 lenkų 
armijos karininkų ir kitokių 
inteligentų.

Šioms masinėms žudynėms 
vadovavo enkavedistai: geh. 
Raichmann, gen. Suburia, pulk. 
B. Kručkov ir “draugas” Buria
nov;

Šią žinią paskelbė lenkų daik- 
raštis ‘‘Dzienik Žwiązkowy” 
birželio 13 d.

Dabar būtų dar įdomu suži
noti, kokiuos aukščiau paminė
tiems, aukštų Ldipšnių ėrikave- 
distams, prisegė ordinus, ,sti 
pjautuvu ii- kujtU ar be jų.

Stasys Jaškėfiaš

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Addffiaiti - Dėdę Šėfną 83^ | 

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir. klausėsi jb paskaitą, f 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerne gyvenimą. | 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų, Į 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nii- i 
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ —. ( 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- į 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- I 
NO RŪKO Jerigvas, vaizdus, gražia htėfatūnne ferma p^ikėjiihas f 

J ditos progos susipažinti šfi mūšų pirmųjų 'išeivių čvfešuMių' gyvKMtmt Į
ir.jų kieta, ideologine veikla. - — r'v .į < g
. Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, ATaOZbAdo 1 
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido 'A^ųerikęs Libtiivių -fetori- | 
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psi., kainą 2‘ doL

-GAUNAMA “NAbJIĖNL” ADMINISTRACIJOJETaip suprasdamas, vertinda- j

LIEPOS 6 DIENĄ VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ
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JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR K1TAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
riKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ. ‘ '

PRIE 46-TOS IR ARCHER AVĖ.

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI G ŠRI M AL 
VISA LAIKA GARSUSIS A. RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIA-



-NAUJOSIOS ANGLIJOS
LIETUVIUS APLANKIUS

POVILAS P. DARGIS SLA Prezidentas

SLA 2-ros apskrities suvažiavimas Brockton, Mass.
Amerikoje yra dvi lietuviš

kos sostinės: viena jų Chica- 
goje, o kita — Bostone.

Abiejose jau nuo seno gyve
na daug mūsų tautiečių. Ko
lonijos pasižymi savo didžiais 
darbais lietuviškame kultūri
niame bei politiniame gyveni
me. čia išeina savaitraštis “Ke
leivis”, čia gyvuoja net dvi lie
tuviškos radijo programos: 
pp. Minkų ir p. Viščinio. Bos
tone gyveno ir dirbo jau amži
nybėn iškeliavę SLA prezi
dentai: Fortunatas Bagočius, 
Kazys Kalinauskas, buvęs Iž
do Globėjas Stasys Mockus, 
SLA Kontrolės Komisijos pir
mininkas ir" “Keleivio” redak
torius Stasys Michelsonas.

Dabar Bostone gyvena ir da
bartinis SLA vice prezidentas 
Aleksandras Chaplikas, bu
vęs SLA Centro Sekretorius Al
girdas Budreckis ir daugelis 
kitų žymių tautiečių, ant kurių 
pečių guli visi lietuviškieji dar
bai. Jie sykiu su kitais Naujo
sios Anglijos SLA veikėjais ir 
kuopomis sudaro Antrąjį SLA 
Apskritį.

Šių metų birželio 1-mą die

ną Brockton, Mass., įvyko mi
nėto apskrities kuopų delega
tų Suvažiavimas, į kurį ir aš 
buvau pakviestas dalyvauti.

Bostoną pasiekiau šeštadie- 
noi rytą. Orlaivių stotyje ma
ne pasitiko SLA vicepreziden
tas A. Chaplikas, SLA ir San
daros veikėjai: A. Baika, Vla
das Bejerėius ir Antanas An
driulionis. Tą patį vakarą dar 
lyvavau SLA veikėjų pasitari
me įr vakarienėje Alfonso ir 
Aleksandros Baikų namuose. 
Vėliau pasitarimas buvo per
keltas į ponų Vlado Ba j erčių 
namus. Šia proga noriu išreikš
ti širdingą padėką ponams Bai- 
kams ir Bajerčiams už jų pa
rodytą vaišingumą.

Sekmadienio rytą turėjome 
progos pasitarti su A. Chapliku 
SLA Vajaus reikalais, o su Dr. 
Algirdu Budreckiu SLA Isto
rijos reikalu; Imat, Algirdas 
yra vienas iš autorių SLA Isto
rijai parašyti.

Sekmadienį, apie 11 valan
dą pasiekėme Brockton, Mass. 
Kadangi iki SLA -ro Apskri
ties Suvažiavimo dar buvo iš
tisa valanda, tai užsukome pas

'............................................................  - ............................................................................. -........-ąį CRANE SAVINGS and Loan Association
B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street.
... • NEMOKAMAI VIETA

----- ryf Mokama 4 mėty
** ''/S Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
a ar daugiau.
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*f / ry Mokama 1 mėty 
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ar daugiau.

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesi.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už
daryta.

V; -........................................—..............   ' '-■<

SLA. veikėją M. Gofensą. su ku
riuo pasikalbėjome jų kuopos 
ir bendrais SLA reikalais. Apie 
12 valandą (pietų metu) atvy
kome į “Sandaros” namą, 
Brock tone , kuriame ivvko SLA 
2-ro Apskrities, o vėliau ir 
Sandaros Suvažiavimai. Čia 
jau buvo susirinkę žymesnieji 
minėtų organizacijų veikėjai 
ir delegatai.

Ką tik įžengę į svetainę pa
matėme mielus Worcester, 
Mass, atstovus, j u tarpe mano 
mielą prielelį Juozų Krasinską, 
kuris eidamas aštuoniasdešim 
pirmus metus atrodo labai ge
rai. Su juo kartu buvo vielio- 
niškis A. Tomkus, V. Mačys ir 
Vytautas Ilgūnas. . Mums besi
kalbant prisiartino prie mūsų 
žymūs SLA organizatoriai: 
Mikas Klimas ir Alfonsas Bai
ka. su kuriais buvo malonu 
pasikalbėti dabartinio Vajaus 
reikalais. Iš jų patyriau, jog 
šiame vajuje jie gerai pasirodys 
naujų narių verbavime.

Buvo taip malonu pasikal
bėti SLA reikalais su senais ve
teranais veikėjais — J. Tuinila, 
Justinu Mickevičium, Leonar
du Šukiu, S. C. Budwiciu, Ju
lija Arlauskienė ir kitais.

Apie pirmą valandą po pie
tų prasidėjo 2-ro Apskrities de
legatų suvažiavimas. Pirminin
kavo A. Chaplikas, o sekreto
riaus pareigas ėjo ir protoko
lą rašė Algirdas Budreckis. 
Malonu pastebėti, jog Suvažia
vime labai gražiai reiškėsi, įne
šimais — pasiūlymais, broliai: 
Vladas ir Bronius Bajerčiai. L. 
Radijo programos vedėjas p. 
Viščinis, S. Budwitis, A. Bud
reckis, A. Baika, M. Klimas, A. 
Tamkus, J. Krasinskas, V. Mačys, 
V. Ilgūnas. Antanas Andriulio- 
nis ir kiti.

Apskrities pirmininku pa
siūlius, aš padariau platoką 
pranešimą apie Susivienijimo 
finansinį stovį, apie Vajaus 
eigą, ir apie numatomus atei
ties darbus. Taip pat prane
šiau, jog šįmet SLA Centre, 
New" Yorke, 'atskirų valstybių 
Apdraudos Departamentų eg- 
zaminieriai tikrino Susivieni
jimo turtą ir su dideliu malo
numu turiu konstatuoti, jog 
egzaminieriai (sykiu ir aktua- 
ras) buvo patenkinti SLA in- 
vestmentais ir bendrai rado, 
jog SLA finansiniai stovi ant 
tvirtų kojų. Tiesa, mes visi 
SLA nariai džiaugiamės SLA

POVILAS P. DARGIS

stiprumu, tačiau naujų narių 
prirašymas kiek šlubuoja, šia
me Vajuje esame gavę tam tik
rą skaičių naujų narių, bet tu
rime atsiminti, kad tuo pačiu 
laikotarpiu narių nubyrėjo... 
Yra kuopų, turinčių po kelis 
šimtus narių, o per metus įra
šo vos keletą naujų narių.

Priminiau, jog naujų narių 
gavimu visi turime rūpintis, 
tai yra visų narių reikalas, 
ypač SLA veikėjų — organiza
torių. Tik nuo naujų narių įra- 
šjuno priklausys Susivienijimo

pastangos pąsitamau* Susivie
nijimui ir visam lietuviškam | 
reikalui. Todėl kviečiu į tal
ką, į talką Susivienijimui. Ap
vainikuokime šį SLA 90ties 
metų sukaktuvinį vajų ’šimtais 
naujų narių... Tais žodžiais, 
aš baigiu savo kalbą.

Reikia pasakyti, kad SLA 2- 
ro Apskrities suvažiavime bu
vo apsvarstyta ištisa eilė klau
simų, kurie lietė kuopi] ir viso 
SLA reikalus.

Pasibaigus SLA 2 Apsk. su
važiavimui, prasidėjo Sandaros 
kuopų (apskrities) konferen
cija. Apie ją parašysiu atski
rai.

Po visų suvažiavimų visi bu
vome pakviesti dalyvauti va
karienėje kurią paruošė Brock- 
tono SLA 17-tos kuopos nariai 
ir narės. Vakarienė buvo gar 
di ir už tai mes esame dėkingi 
šeimininkėms. 1 Po vakarienės 
dar buvome sustoję puošniuo
se pp. P. Viščinių namuose, o 
vėliau ir pp. Klimų rezidenci
joje. Abiejose vietose dar tu
rėjome .progos paskalbėti ne 
tik Susivienijimo bet ir Bend
ruomenės lietuviškomis proble
momis. .. Jau buvo gana vėlu, 
kai pasiekėme Bostoną.

Rytojau dieną, pirmadienį,

KAIP ILGAI ŽMOGUS 
GAL! BŪTI BE MIEGO
Į skaitytojo paklausimą “Kaip 

ilgai gąli žmogus būti be mie
go?” daktaras T. R. Van Dellen 
savo skiltyje “How to keep well” 
atsakė pavyzdžiais:

Vienas 17 metų amžiaus San 
Diego miesto aukšt. mokyklos 
mokinys keturiomis valandomis 
sumušė ligšiolinį pasaulinį ne
migos rekordą. Jis išbuvo be 
miego 264 valandas arba 11 die
nų.

Vienas 17 metų amžiaus San 
Diego miesto aukšt. mokyklos 
mokinys keturiomis valandomis 
sumušė ligšiolinį pasaulinį ne
migos rekordą. Jis išbuvo be mie
go 264 valandas arba 11. dienų.

Moksliškai ištirti nemigą yra 
labai sunku, kadangi tyrimui 
pasidavę savanoriai pradeda 
snausti ir juos reikia visą laiką 
žadinti, kad neužmigtų. Bet 
mokslas jau žino, kad nuolatinis 
trukdymas miegoti veda į laiki
ną psichologinį susmukimą. Kai

bostoniečiams ir brocktonie- 
čiams už jų parodytą nuošir
dumą ir vaišingumą, man bū
nant jii tarpe.

kurie .*monės “išeina iŠ proto”, 
kiti pradeda klykti iš prasidėju
sios baimės, kiti pradeda verkti 
arba kažką patylomis patys sau 
kalbėti. Vieni asmenys nuo ne
migos pradeda klejoti anksčiau, 
kiti vėliau, bet išsimiegoję visi 
pasitaiso. Naujasis 17-metis pa
saulinis nemigos čempionas ke
letą kartų buvo apsirgęs trumpa- 
laikais psichozais, bet nemigą 
baigus, pasitaisė.

Bendrai, išbuvus be miego 30 
valandų, akys pradeda daryti 
“triukus”; atrodo, kad grindys 
po kojomis siūbuoja, daiktai pra
deda pro akis skraidyti ir didė
ti ar mažėti savo išvaizda. Po 
90 valandų nemigos prasideda 
haliucinacijos (girdimi garsai). 
Ilgas valandas išbuvus be miego 
kai kurie žmonės vieną valandą 
jaučiasi laimingi ir juokauja, se
kančią minutę pasijunta nusimi
nę ir suerzinti, jų visa galvosena 
pasidaro kaip mažo vaiko. Dar 
kiti pasidaro pikti ir agresyvūs.

Bet tiek jau nustatyta, kad 
visi, atsiradę ryšium su nemi
ga, yra laikini ir praeina kai tik 
žmogus gauna keldtą valandų 
numigti. "

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNOJE

savings and loan association

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25%

Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėne
siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede
ralinės Valdžios Apdraųdą F. S. L. L C.

$1,000 įdėtas vieniems metams duos..................................6.5%
$1,000 įdėti 4 metams duos . ,......................................... 7.5%
$1,000 įdėti 6 metams duos...................................................... 7.75%

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina >2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempHorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čeki ar Money or

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Lietuvių Amerikoje siprybė ir 
ateitis.

SLA buvo sukurtas vadovau
jantis aukštais tikslais. Tik pa
vartykime Susivienijimo pir
mų ji] seimų protokolų pagel
tusius laįpus, dirstelėkime į 
pirmąsias SLA konstitucijas, 
paskaitykim pirmųjų veikėjų 
patriotines kalbas, ugningas 
mintis ir pažvelkim į jų dar
bus, tai greit įsitikinsim, jog 
pirmoje eilėje jiems visiems 
rūpėjo mūsų tautos ir lietuvy- 
bės reikalai. Neapsiriksiu pa
sakęs, jog SLA ir kuopos lie
tuviškiems tautiniams, kultū
riniams bei politiniams reika
lams yra išleidę šimtus tūkstan
čių dolerių, na, o apdraudomis 
yra išmokėjęs savo nariams 
virš 8 milijonų dolerių.

Susivienijimas dalyvavo įkū
rime Amerikos Lietuvių Ta
rybos ir BALFo ir daug prisi
dėjo prie palankaus imigraci
jos įstatymo pravedimo JAV 
kongrese, kuriuo buvo suteikta 
pirmenybė Baltijos valstybi ų 
piliečiams atvykti į Ameriką. 
Taigi SLA atliktieji darbai tu
rėtų paskatinti į jį įsirašyti ir 
tuos, kurie Susivienijimui dar 
nepriklauso.

Kaip jau minėjau, Susivie
nijimas finansiniai yra tvirtas, 
jau yra išmokėjęs savo nariams 
milijonines sumas pinigų, šis 
medžiaginis organizacijos pa
jėgumas sudaro arba teikia 
galimybę palaikyti ir atlikti vi
suomeninio pobūdžio darbus. 
Tačiau kai apdraųdą reikia įsi
gyti, tai nemažai mūsų tautie
čių nubėga pas svetimtaučius, 
nežiūrint, jog lietuviškoji orga
nizacija šį patarnavimą atlie
ka žymiai palankesnėmis sąly
gomis. ♦

Daugelis dedamės gerais pat 
riotais, bet paviršutiniškas 
patriotizmas yra to, kuris biz
nio reikaluose naudojasi sveti
mųjų patarnavimais. Mes tu
rime skelbti ir raginti visus ir 
visur, kad kiekvienas lietuvis 
įsigytų apdraųdą lietuviškoje 
organizacijoje •—■ Susivieniji-' 
me Lietuvių Amerikoje, nes, 
įstodami į SLA, ne tik turės 
gerą apdraųdą, ’bet kartu pa
rems ir patys dalyvaus tauti
niuose ir kultūriniuose dar
buose. . •

Priminiau, jog labai svar
bu, kad kuopose ir apskričiuo- 
se turėtume daugiau pajėgių 
organizatorių, daugiau tuma- 
vičių, klimų, baikj, tam- 
kų... Susivienijimas, kaip 
tautinė fraternalinė organiza
cija , net savo 89 metų amžiu
je nenori susenti. Ne, Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje 
nori būti tvirtas ir didelis net 
savo šimtmetyje jaustis jaunu.

Tikiuosi, kad mūsų 'bendros,

mudu su A. Chapliku atsilan
kėme Keleivio namuose. Bu
vo malonu susitikti laikraščio 
redakcijos ir administracijos 
narius:. Jackų Sondą, Antaną 
Gustaitį ir Stasį Griežę — Jur
gelevičių. čia ne tik buvome 
gražiai priimti, bet taip pat ir 
pavaišinti.' Palinkėjome ir to
liau keliauti ir dirbti lietuvių 
labui ir bekeliaujant sulaukti 
100 metų.' šia proga padėkojo
me Keleivio štabui už reiškia
mą tpalankumą Susivieniji
mui. i . • .' ; - -

Prieš išvykstant iš Bostono 
dar turėjome progos pasikal
bėti su SLA garbės nare Jad
vyga Tumavičiene, kuri visa 
savo širdimi yra. atsidavusi Su
sivienijimui Lietuvių Ameri
koje. ;. Iš jos patyriau, jog ji, 
retai išeidama iš- namų, vistik 
gauna • naujų narių Susivieni
jimui. Esu tikras, kad ir šia 
me vajuje sesė J. Tumavičie- 
nė užims vieną iš pirmųjų vie
tų oragnizatorių tarpe.

Šia-proga, noriu padėkoti

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS !
Juozo Liūdžiaus Raštai ■

, - Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.
PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus
’ ' pinigus tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

s— ~ - ■ ■ .... . — ■ -------

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 

( nyčios, įsteigti laikraščiai, kurią viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. . Duoti dokumentai katalikišku, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
, - vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, HL 60608

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi
gyti. - ;-4l

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. H*

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki 

7!/t%

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša 

5>,4%

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įateict* 1923 metai*. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliam* pastatyti.
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Labai silpni mokytojai
Dabartinis Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmi

ninkas Bronius Nainys ir buvęs tos pačios Bendruomenės 
pirmininkas Stasys Barzdukas išleido specialų Pasaulio 
Lietuvio numerį, kuris aiškiausiai rodo, kad naujos po
litinės partijos ideologai ir mokytojai yra labai silpnučiai. 
Ponui Nainiui dar būtų galima tą silpnybę dovanoti, jis 
nsiruošė jokiam visuomeniniam darbui, bet mokytojui 
Stasiui Barzdukui tos silpnybės dovanoti negalima. Barz
dukas jau Lietuvoje ruošėsi vadovauti, jis net svajojo apie 
krašto prezidentūrą, bet baigia savo'karjerą labai jau 
nemokyto  j iškai.

Prieš akis turime paskutinį Pasaulio Lietuvio nume
rį, kuris pradedamas Broniaus Nainio straipsniu “Ati
duokime nuopelnus tam, kam jie priklauso”, o numeris 
baigiamas mokytojo Stasio Barzduko rašiniu “Priešinki
mės organizuojamai anarchijai ”. Barzdukas pataria sa
viesiems priešintis organizuojamai anarchijai, bet jį ne
rimas paims, kai tie “savieji” po penkiolikos metų įžiū
rėjo, kad didžiausias netvarkos organizatorius visuome
niniame Amerikos lietuvių gyvenime yra pats Stasys 
Barzdukas. • , - - .

Prieš kelis metus jis organizavo metines spaudos 
konferencijas, į kurias lektoriauti kviesdavo gražios iš
vaizdos, 'bet trumpos patirties moterį Amerikos lietu
vių politinėms grupėms niekintu Barzdukas manė, kad 
grožiu ir gyvenimo tikrovės nežinojimu jis galės išmuš
ti visas politines grupes ir ‘sudarys jo paties vadovauja
mą vieną partiją, o jis bus tos partijos vienintelis vadas. 
Bet į vadus jis netiko, neturėjo reikalingos staminos. Po 
kiekvienos tokios konferencijos Barzdukas gailėjosi, kad 
jis tą konferenciją šaukęs, nes kiekvienoje konferenci
joje iškildavo viešumon nelogiškas jo galvojimas.

Nepajėgęs tikslo pasiekti nevykusiom konferenci
jom, Barzdukas pradėjo naudoti saviems tikslams Lie
tuvių Bendruomenę. Jis sankcionavo nuolatinius statu
to kaitaliojimus, “rinkiminių” apygardų pertvarky
mus, o- kai įsitikino, kad'ir šitokiams veiksmams daugu
ma nepritaria, tai leido “balsuoti paštu”. Chicagoje, 
pačiame didžiausiame Bendruomenės centre, klasta jo 
šalininkai laimėjo rinkimus, o kai bandė tą klastą iš
tirti, tai buvo panaudotos visos jėzuitinės priemonės 
klastai nuslėpti. Jeigu Barzdukas būtų nebijojęs reikalo 

ištirti, tai šiandien jam nebūtų tokia baisi ta reorgani
zacinė Bendruomenė. Bet viešumos Barzdukas pabi
jojo. Reikalą ištyrusi komisija būtų pašalinusi vieną 
arba kelis vokus saujomis į urnas metusius uolius barz- 
dukininkus. Jam tada pagailo dvieų savo mokytinių, tai 
šiandien neteko visos apygardos. Rinkimų klastojimu 
pasipiktino visa eilė Bendruomenės apylinkių. Su atvy
kusiais Barzduko atstovais jie ir kalbėti nenorėjo, bet jie 
ėmėsi priemonių netvarkai Bendruomenei pašalinti, kad 
Barzdukas per savo įgaliotinius negalėtų įmesti nesamų 
balsuotojų vokų ir nesuklastotų rinkimų. Drįsusius 
klastai priešintis Barzdukas vadina kriukininkais, norė
jusiais sukelti muštynes. Mokytojui šitaip koliotis nede
rėtų. Pirmoje mokytojų seminarijos klasėje jam buvo 
kalama į galvą, kad šitokiomis priemonėmis savo šalinin
kų nepaveiks, jų neįtikins.

Bet dar įdomiau jaunimą “įtikinėja” Barzduko mo
kinys inžinierius Bronius Nainys. Pasiskundęs neobjek
tyvia Amerikos lietuvių spauda ir padėkojęs Dievui už 
objektyviąją, kurios priešakyje bene stovi Pasaulio Lie
tuvis, Nainys aprašinėja, kaip žurnalistas Bill Anderso
nas Chicago Tribūne dienraštyje parašė informuojantį 
straipsnį apie JAV Valstybės Departamento ketinimus 
pripažinti Pabaltijo valstybių aneksiją. Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Sąjungos Ryšių Centras paisuntė 3,000 te
legramų “nei kieno neraginamas, nei kieno nevadovauja
mas, bet išimtinai savo iniciatyva, savo jėgomis, nors tai 
buvo studentams labai nepatogus egzaminų metas” Jei
gu niekeno, tai jaunimas nebuvo ir paties Nainio ragina
mas. Visa tai dar būtų pusė bėdos, bet toliau Barzduko 
mokinys taip rašo:

“Bet visų nustebimui/ Billis Andersonas, girda
mas greitą mūsų akciją, parašė, kad visai tai gerai 
organizuotai akcijai vadovavo asmuo, pirmininkau
jantis vienai politinei institucijai. Dėl to teko labai 
nustebti, nes tas asmuo nieko bendro su jaunimu ne
turėjo ir, mūsų žiniomis, šiai akcijai ne vadovavo”. 
(Pasaulio Lietuvis, 1975 m. gegužės 14 numeris, 290 
psl.).
Nainiui nebūtų reikėję stebėtis, jeigu jis, pats jauni

mo neraginęs, būtų girdėjęs, kaip tas asmuo, pirminin
kaujantis'ne vienai politinei institucijai, bet visos eilės 
politinių institucijų junginiui, ne tik laikraščiuose pareiš
kimus tuo svarbiu klausimu padarė, bet ir per radiją 
kalbas pasakė. Lietuviai jaunuoliai ne tik seka lietuvių 
vedamą kovą, bet jie patys tuojau į tą kovą įsitraukia. 
Jaunimas klausosi radijo ir skaito laikraščius, o Nainys- 
ne tik nekreipia dėmesio į lietuviškas radijo valandas,.
jeigu bangomis neina jo paties kalba, o laikraščių jis- vi
sai neskaito.

Jeigu Nainys lietuviškus laikraščius būtų skaitęs — 
objektyvius ir neobjektyvius, — tai ten jis būtų radęs,, 

‘kad kreditą gavęs asmuo Bill Andersoną seniai pažįsta;
kad kiekviena proga jam teikia informacijas apie dabar
tinę padėtį rusų okupuotoje Lietuvoje ir tarptautinius 
pavojus Lietuvos bylai; kad Andersonas, prieš rašyda
mas straipsnį, buvo Baltuose Rūmuose, Valstybės Depar
tamente, senatorių kabinetuose ir kongreso atstovų raš
tinėse. Jis nesitenkino oficialiais pranešimais, bet jis pa
tikrino žinių šaltinius ir nustatė, kam kreditą pripažinti 
ir ko visai neverta minėti

Beje, tarp kitko, labai atidžiai peržiūrėjome pasku
tinį P.L numerį, bet niekur neradome mažiausios, žinutės, 
kaip Nainiui siųsta telegrama, liepianti jos neskelbti, pa
teko į “objektyvaus” dienraščio pirmą puslapį. Nekalbė
sime apie liūdnas to paskelbimo pasekmes, bet tiktai no-

(Tęsinys) 
jETNIKŲ ROMANTIKA

Prof. B. Ingelhart paruošė 
įdomią paskaitą, kurioje api
būdino kaip etnikai yra vaiz
duojami bendroje amerikiečių 
literatūroje. Su pasipiktinimu 
nurodė, kad jei vaizduojamas 
gengsteris, tai‘būtinai turi bū
ti italas, jei suktas politikie
rius — tai airis, jei nešvarus 
biznierius — tai žydas, tinginio 
tipas — tai lotynas ir t. t. Ji 
paruošusi etninės kilmės auto
rių bibliogarfiją, rašiusiųjų 
anglų kalba, kurių kūriniai tu
rėtų įeiti į Amerikos pliuralis
tinę literatūrą. Tačiau šioje 
literatūroje iškilo kitas kraštu
tinumas, viską vaizduoti ide
aliomis spalvomis, tarytum et
nikai jokių ydų neturėtų.

Per diskusijas M. Kami, ku
ris vadovauja Emigracijos is
torijos tyrinėjimo centrui, pa
reiškė, kad faktai daug ką pa
tvirtina, kas buvo anksčiau 
rašoma bendroje literatūroje. 
Pav. XIX šm. gale Clevelande 
80% visų kriminalinių nusikal
timų atiteko airiams, o dabar 
toks nuošimtis atitenka juodie
siems. Plačiau patyrinėjus nu
statyta, kad daugelis emigran
tų perėjo per panašius ciklus 
iki galutinai tapo pilnaverčiais 
šio krašto piliečiais.

Kalbant apie romantiką, šio
je vietoje tektų paminėti lie
tuvius. Pietų metu prie vieno 
stalo teko priešais susėsti su 
prof. H. Schwartz ir jos vyru. 
Sužinojusi, kad mes esame lie
tuviai, nepagailėjo labai ma
lonių komplimentų mūsų tau- 
iečių adresu. Nė viena etninė 
grupė Chicagoje, pagal savo 
skaičių, neparodė tokios gai
vališkos ir šakotos veiklos, kaip 
ietuviai. Jie turi savo operą, 
leidžia dienraščius, veikia mo
kyklos, daug klubų ir turi savo 
bažnyčias. Tas stebina moksli
ninkus, nes 'kitos etninės gru
pės, keleriopai skaitlingesnės 
rr turinčios tiesioginį ryšį su 
savo kilmės kraštais, tokios 
veiklos neišvysto. Kun. P. Di- 
\ys kukliai padėkojo 'profeso
rei už jos tartą žodi.

KOMENTARAI
šiuo kartu man buvo svarbu 

duoti kiek galima pilną vaizdą, 
idant skaitytojas pats susida
rytų savo nuomonę ir padary

V. KAROSAS

VISUOTINAS ETNINIŲ
STUDIJŲ SUVAŽIAVIMAS

(Komentarai)
tų sprendimus. Kaip matėme, 
pačiame suvažiavime nebuvo 
minties vieningumo ir pats 
tyrimo obektas, pavadintas 
ethnicity vardu, buvo įvairiai 
interpretuojamas. Susidarė įs
pūdis, kad etninių studijų są
jūdis gali subyrėti, nes iškyla 
nenugalimi priešingumai. To
kią nuomonę paremia faktas, 
kad šiems metams Kongresas 
nėra paskyręs etninėms studi
joms lėšų, ‘kaip itai buvo nu
matyta Akte. Turbūt priėjo iš
vados, kad etninės studijos 
pateko į politikierių rankas, 
kuriems ne Amerikos, bet savi 
interesai rūpi.

Kaip minėta pradžioje, nei 
lietuviai, nei aplamai Baltai 
nedalyvavo aktyviai šiame su
važiavime. Tuomi nieko ne
prarado nes etninės studijos 
virsta politinių kovų arena, ku 
rioje nėra vilties ką nors tei
giamo pasiekti.

Suvažiavime paaiškėjo, kad 
ne visos Amerikos tautinės gru
pės priskaitomos prie etnikų. 
Prie kokių tautinių grupių sa
ve priskirtų Amerikos lietu
viai? Prie skandinavų, vokie
čių, olandų, belgų, prancūzų, 
airių, ar prie juodųjų, lotynų 
ir baltųjų etnikų, kilusių dau
gumoje iš Rytų ir Pietų Euro
pos. Nuo šio klausimo spren
dimo priklauso, kokią pozici
ja vidujiniame Amerikos gy
venime tenka lietuviams.

Atvykę pirmieji lietuvių 
emigrantai, be abejonės buvo 
atsidūrę žemiausioje social — 
ekonominėje pakopoje ir dėl’ 
to pakėlė daug moralinių 
skriaudų. Tačiau lietuviai, 
priešingai slavams 'ir pietie- 
čams, atsižymėjo kietu darbin
gumu, taupumu ir geru sugy
venimu su amerikiečiais, kas 
juos jau antroje generacijoje 
iškėlė į žymiai aukštesnę pa
kopą. Prie šių dorybpių tenka 
pridėti moralines vertybes, ne
žiūrint didelių gyvenimo sunku
mu lietuviai ateiviai nesimetė 
į kriminalinius nusikaltimus, 
prostituciją, butlegerius, o tuo 
labiau į gengsterizmą. Lietu
viai yra'įgiję Amerikoje aukštą 
įvertinimą ir paprastai priski
riami prie skandinavų. Aumei- 
ka buvo statoma ant puritaniš- 
kos moralės, kad žmogus tik 
per kietą darbą gali būti išga
nytas. Lietuvio būdas ir nusi-

rime žinoti, kam priklauso kreditas už tos telegramos 
paskelbimą.

staty mas kaip tik aiatikft. Apier 
rikos paskirčiai.

Senojoje lietuvių ateivių 
kartoje, išskyrus bimbininkų, 
nesigirdi nusiskundimų prieš 
Ameriką. Atvirkščiai, reiškia 
savo pagarbą ir meilę šiam lais
vės kraštui ir dėl tokio savo nu
sistatymo įėjo į konfliktą su 
Lietuvių Bendruomene, kuri 
buvo pasiryžusi juos “atlietu
vinti”.

Visai kitas nusistatymas jun
tamas naujųjų ateivių tarpe. 
Jie taip pat nejaučia diskriini- 
nacijos savo atžvilgiu, bet yra 
daugumoje įsitikinę, kad Ame 
rika Jaltoje sąmoningai užlei
do Lietuvą sovietams ir savo 
detentės politika siekia galu
tinio lietuvių tautos pavergi
mo įteisinimo. Lietuviškoje, 
spaudoje dažnai piktai pasisa
koma Amerikos politikos ad
resu, nevengiant grubių išsi
reiškimų.

Tačiau, bent iki šiol Altas 
neparodė mažiausio dėmesio 
etnikų sąjūdžiams, o LB atsto
vas L. Raslavičius jau po pir
mosios sesijos apleido suva
žiavimą. Esant tokiai padėčiai, 
nėra prasmės teoretiniai svars
tyti lietuvių'išeivijos nusista
tymą etnikų atžvilgiu ir tuo la
biau nagrinėti kokią rolę pri
valėtų lošti lietuviai Amerikos 
vidaus ir užsienio politikoje.

(Pabaiga)-

Ne skaldymosi, 
o vieningo darbo

New Jersey JAV Liet. Ben-. 
druomenės apygardos suvažia
vimas 1975; m. balandžio 27 d. 
priėmė rezoliuciją, kuria protes
tuoja, būk Amerikos Lietuvių 
Taryba skaldo Lietuvių Ben
druomenę. Ta rezoliucija buvo 
paskelbta spaudoje.

Amerikos Lietuvių Tarybą 
pareiškia, kad ji vertina Lietu
vių Bendruomenės veiklą^ jos 
neskaldo, skilimo neorganizuo
ja ir griežtai atmeta daromus 
nepagrįstus priekaištus. Ame
rikos Lietuvių Taryba nėra at- 
saginka už Lietuvių Bendruome
nės skilimą, kuris yra įvykęs 
pačių Lietuvių Bendruomenės 
narių tarpe.

Pavienis Amerikos Lietuvių 
Tarybos narys asmeniškai gali 
turėti savo pažiūras ir savo at
sakomybe reikštis, bet tuo atve
ju jis Amerikos Lietuvos; Tary
bą neatstovauja. Amerikos; Lie
tuvių Taryba gerai žino,, kad 
šiose sunkiausiose mūtų tautos 
okupacijos- dienose- mes turime 
būti visi vieningi, dirbti kiek
vienas savo srityje, priešinda
miesi prieš okupanto priespau
dą ir siekdami laisvės savo tau
tai.

Amerikos Lietuvių Taryba 
1975 m. birželio mėn. 18 d.

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
13

Retkarčiai nueidavo ir į teatrą. Dukters Donatos 
pasakojimu, tėvas buvo ir ją kartą nusivedęs į J. Pet
rulio veikalo “Prieš srovę” premjerą. Sėdėjo jie tada 
iškilmingai , ministerio ložėje. Betgi, vaidinimui ne
spėjus nei įpusėti, Jurgis Krikščiūnas pradėjęs tyliai 
... knarkti.

į namų apyvokos reikalus Jurgis Krikščiūnas ma
žai tesikišdavo, bet vaikų pažangą moksle ir jų darbą 
atidžiai sekdavoi Vaikų pasisekimai jį labai džiugi
no. Savo vaikų jis nebardavo ir tik labai retai tepakel- 
davo balsą, tačiau vaikai jo klausė.
Pats būdamas griežtas ir tvarkingas to paties reikala
vo ir iš vaikų. (Anot sūnaus Gyčio, tėvas mėgdavęs 
kiek “nacišką” tvarką). Taigi, apie vaikų lepinimą 
irgi negalėjo būti, kalbos. Kai gyveno Kaune, vaikai 
turėdavo padėti tėvui malkas suplauti, daržą prižiūrė
ti . (ii daržoves Jurgis labai mėgo ir savo daržiuky ne
mažai jų augino. Mat, ir čia buvo taikomas ekonomiš
kumo principas: kaip galima geriau išnaudoti turimą 
plotą, ypač karo metu.

Vasaros metu, kai gyvendavo ūkyje (ypač vokie
čių okupacijos laikais), vaikai turėdavo anksti keltis 
pagelbėti ūkio darbuose: medžius sodinti, jifos prižiū
rėti, šieną piauti, grėbti ir L t. Tinginiavimo labai ne
mėgo, vaikams net neleisdavo gulint lovoje skaityti.

Mėgo sportą, ypač vandens: plaukti, irkluoti, 
žiemą — čiuožti. Savo ūkyje galvojo baseiną, arba 

tiksliau sakant, tvenkinį įsirengti. O tas tvenkinys 
bent fotografijose gana prabangiai ir romantiškai at
rodė. Labai vertino gryną orą ir mėgdavo pasivaikščio
jimus. Kai mieste gyveno, vaikams kepdavo mažiau
sia bent dvi valandas praleisti lauke.

Jurgis Krikščiūnas taip pat mėgo automobiliu va
žinėti, jį prižiūrėti ir, reikalui esant, pasitaisyti. Pir
mą automobilį tyčia pirko seną, kad viską pats iš
moktų susiremontuoti.

Mėgdavo ir fotografuoti. Dar ir vėlesniais laikais 
vis tebeturėjo senovišką foto aparatą. Nuotraukas iš
aiškinus, po kiekviena savo aiškia ir taisykling rašy
sena pažymėdavo datas, vietoves ir kitas metrikaci- 
nes smulkmenas.

Jurgis Krikščiūnas buvo metodiško, tačiau lėto 
galvojimo žmogus. Kai reikėdavo jam padaryti kokį 
svarbesnį nutarimą, susijusį su darbu, šeima ar valsty
biniais reikalais, sakydavo, kad jam reikia atsidėjus 
pagalvoti, kad galėtų apsispręsti. Tas jo lėtas galvo
jimas pasireikšdavo visur. Pvz., kartą važiuojant auto
mobiliu slidžiu keliu, įvažiuota į griovį. Visi mašinoje 
važiavę (keturi asmenys) buvo labai išsigandę ir susi
jaudinę, tik Krikščiūnas visiškai rainus. Kažin kas la
bai taikliai pasakė: “Krikščiūnas tik rytoj išsigąs”.

Kai vokiečiai jau bėgo iš Lietuvos, o bolševikai 
jau pasirodė Salantuose, už kokių devynių kilometru 
nuo Krikščiūnų ūkio, reikėjo skubiai apsispręsti dėl 
pasitraukimo iš Lietuvos, Jurgis sukrito į kėdę ir bejė
giškai nuleido rankas: “Darykite, kaip jūs išmanot: 
aš nieko negaliu taip staigiai sugalvot”.

Jurgis Krikščiūnas buvo geros širdies ir ypač jaut
rus sergantiems. Jeigu kas nors iš giminių ar draugu 
susirgdavo, tai Jurgis būtinai aplankydavo ir, jeigu 
būdavo reikalas , tai ir pagalbos suteikdavo. Pasižy

mėjo didele tolerancija savo politiniams priešams. 
Jeigujų poelgiuose ar darbuose rasdavo ką nors gero ir 
priimtino, visada pastebėdavo, iškeldavo. Pvz., pre
zidentą Antaną Smetoną visada girdavo už tai, kad jo 
namuose nebūdavę pastebima didelio išlaidumo. Kar
tą grįžęs išministerių posėdžio su pasigėrėjimu visiems 
pasakojo, kad ministerial prezidentūroje buvę pavai
šinti nuo pietų likusiais kotletais. Taip pat su malonu 
mu prisimindavo, kad bolševikams įteikus Lietuvai 
ultimatumą, A. Smetona buvęs vienas iš nedaugelio 
vyriausybės narių, pasisakiusių, kad kraštą reikia 
ginti.

Svečiuotis Jurgiui Krikščiūnui niekada nebuvo pa
kankamai laiko, bet kai proga pasitaikydavo, tai jis 
giminių ir draugų visada buvo laukiamas ir mėgiamas. 
Jis gerai pažino žmones, mokėjo juos taikliai ir įdo
miai charakterizuoti, nebuvo užgaulus, nors kartais ir 
mėgdavo ką nors “per dantį perleisti”.

Krikščiūnų ūkis Žemaitijoje,

Kad ir abiem dirbant ir gerai uždirbant, Krikščiū
nai gyveno gana kukliai. Daugiausia išlaidų reikalavo 
K retintos apskrityje Salantų valsčiuje turėtas ūkis, Sa
lynas, kuriam Jurgis aukojo savo sielą ir... pinigus. 
Mat, žmonos tėvai visoms savo dukterims paskyrė po 
40 hektarų iš savo gana didelio, virš 400 hektarų ūkio. 
Krikščiūnai nupirko dar kitų seserų dalis, ir susidarė 
129 hektarai. Reikėjo nusausinti laukus ir pasistatyti 
visus trobesius, užveisti sodą ir atlikti daug kitų darbų. 
Būdamas agronomas, J. Krikščiūnas stengėsi, kad 
ūkis būtų pavyzdžiu visai apylinkei.

Kad ir Kaune gyvendamas, J. Krikščiūnas žinojo 
visas savo ūkio smulkmenas ir telefonu ūkvedžiui nu
rodydavo* ką reikia daryti. Jeigu iškildavo koks sun

kiau telefonu nusakomas reikalas, jis patardavo pri
sižiūrėti į apylinkės ūkininkus ar jų pasiklausti, nes 
visada pasitikėdavo sveiku ūkininko protu bei logika ir 
pats dažnai su jais tardavosi. Kaimynai pradžioje į 
Jurgio Krikščiūno- ūkininkavimą žiūrėjo su dideliu 
nepasitikėjimu ir su sarkazmu kalbėdavo apie “moky
tu agronomus”, tačiau vėliau rodė jam pagarbą ir daug 
iš jo mokėsi. Naudojosi jo gera sėkla ir gyvulių repro
duktoriais. Taip apylinkėje prigijo labai geros bulvės, 
kurias vadindavo krikščiūniškomis; daržams ravėti 
įsipilietino kauptukai.

Apie Krikščiūnų ūkį ir Jurgį Krikščiūną — ūkinin
ką leiskime keliais žodžiais papasakoti turėjusiai pro
gos iš arčiau savo svainį besidarbuojant stebėti Onos 
Krikščiūnienės seseriai Emilijai Petrauskaitei:

— Jurgis Krikščiūnas buvo nepaprasto darbštu
mo žmogus. Jo namuose neprisimenu jo kitaip, kaip 
sėdintį prie rašomojo stalo, rašantį savo stambia tvar
kinga rašysena ir tvarkantį jau prirašytus lapus. Mėgr 
davo jis ir fiziškai padirbėti. Neretai Kaune, po darbo 
įstaigoje, jį rasdavai apsivilkusį darbo drabužiais ir 
triūsiantį aplink namą, garaže aplink mašiną ar sode
lyje.

(Bus daugiau) t
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ixlke. ra Mza
DR. ANNA BALIONAS

IB GERBUS LIGOS 
2858 W. Old Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

fclMEKOLOGINt CHIRURGIJA
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Bulletins). ToL LU 5-6444 
Prim* ligoniui pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012 
n mn.iIIIMMMM———

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talei. 6950533 •

Fox Valley Medical Center 
MO SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71 rt STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849

RėdcL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieaiaia ir ketvirtai 1—7 vaL. 
šatrai, penktadienį nuo 1—5. tree.

iy fežtad. tiktai susitarus. I

OR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1931 S. Manheim Rd, Westchester, HL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antra šeštadienį 8—3 vaL 
Tri, 562-2727 arba 542-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - EISINAST
AKŪ1ERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893

Dft. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street
.^Valandos pagal susitarimą.

DU K. A. V. JUČAS
' ' TeL: 561-4605 ir 489-4441
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA

OFISAI:
2403 W. NORTH AVE.

(Prie Western Ave. kampo) 
5214 No. WESTERN AVE.. 
Valandos pagal susitarimą.

©file teL: HE 4-1811
laxidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir - penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
15k susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS ’
OPTOMETRISTAS

■■KALBA LIETUVIŠKAI
aril W. 71$t St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VtL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

fMtOSTATOS CHIRURGIJA
1456 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. Tak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bondri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Oflaaa: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm, antrad, trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie- 
niab 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
I

V. Tumasoois, At D., S. C
CHIRURGAS

M54 WEST 71st STREET 
OfUe 1»l8fd HEmlock 4-2123 
latM. telef J Gfbson 8-4195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
fei neatsiliepi*, tai telef. OI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
sdLŠ 0RTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
m Aparatai • Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
• (Arch Supports) ir t. t

VaL* 9—4 it 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2250 Wot 63rd SU Chicago, III. 60629 

Telaf.: PRoipect 6-5084
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Liūdnasis Birželis Lietuvio Sodyboje i
1975 m. birželio 8 d. Sody

bos įnamiai su lankytojais, 
prisimindami siaubingojo bir
želio įvykius, praleido kultūri
nę liūdesio valandą pagerbiant 
išvežtuosius lietuvius.

Po savaitės, atėjus tikrajai 
sukakties dienai birželio 14-tą, 
sekmadienį birželio 15 d. 4 vai. 
p. p., kultūrininkai: Alfas 
Brinką, Anelė Kirvaitytė, An
tanas Kevėža, Adelė Duoblienė 
ir Vincas Kuliešius buvo bran
džiai pasiruošę pagerbti brolius 
kankinius, tolimoje šiaurėje žu
vusius ir žūstančius, kaip Al
fas Brinką savo graudžiai jaus
mingoje prakalboje paminėjo, 
vien tik birželio 14 — 15 d. d. 
40.000 išvežtųjų senų, jaunų, 
vaikų bei kūdikių 1941 m. už
kaltuose vagonuose be oro ir 
maisto .

Virš 70 asmenų su didžia

GMDINSKAS_______ _

IR VISAM BUTUI 
ir vienam, kambariui
ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir treč. uždaryta.

I - —;--------—------ y

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G Ė L I N Y Č 1 A

j 2443 WEST 63rd STREET
Į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

.u.,,.,, ... -----—

rimtimi sekė pagerbimą, tam 
skirtomis deklamacijomis, gies 
mėm ir dainom. Sodybos gy
ventoja Ada 'Elvikienė prisidė
jo savo poezija. Neregė Ona 
Saltmanienė, kaip dr. Adoma
vičius išsireiškė: mintyje ku
ria, iš minties ir skaito, — 
kankiniams skirtą eilėraštį. 
Pagerbimą baigiant, ji nors ir 
nematė šluostomų ašarų ir nu
leistomis galvomis vyrų, bet 
juto visus apėmusį graudulį., 
tad atsipalaidavimui padeklą- 
mavo linksmesnius posmus “iš 
savo gyvenimo” ir prajuokino 
visus.

Dr. J. Adomavičius, tiek pra
džioje sveikindamas sueigą, 
tiek ir pabaigoje, pabrėžė bū
tiną vienybę visuose darbuose, 
lygiai siekiant išvaduoti iš ver
gijos savo tautiečius. Ir čia so
dyboje, kad visiems būtų 
miela leisti .valandas, daug 
žmonių turi dirbti — pasakė ir 
su padėka išvardijo visų dir
bančiųjų pavardes. Linkėjo, 
kad ir šios dienos subuvimas 
visiems būtų malonus. Prašė 
nevengti darbų pagal savo pa
jėgumą ir neatsisakyti talkos.

Laike pertraukos užkan- 
džiarns, dr. Adomavičius pa
geidavimus matavo kraujo 
spaudimą. Aleksas Krump- 
liauskas registravo jų pavar
des ir spaudimo lygį. Užbaigai 
kas norėjo buvo rodomas fil
mas. O. Algminienė

kalbų buvo meninė programėlė, 
tautiniai šokiai, baletas, L. Jaro 
deklamacijos. Lietuvos laisvi
nimo reikalams minėjimo daly
viai suaukojo virš Šimto dolerių. 
Truputį keista, kad tame minė
jime nerado reikalo dalyvauti 
prašmatnių rezidencijų savinin
kai, kurie patys tuos trėmimus 
matė.

Racinietė P- Palaitienė labai 
vykusiai ir įtikinančiai propo- 
gavo pulk. Kazio Škirpos, vertin
gą knygą "Sukilimas”. Ne vie
nas tautietis tą vertingą knygą 
tuojau čia pat ir įsigijo.

Minėjimo dalyvis

Europa bus trečioji gcHybė
Vakarų Vokietijos preziden

tas Walter Seheel, atvykęs vizi
tuoti JAV prezidentą, trečiadie
nį lankėsi Chicagoje, kur jam 
Conrad Hilton viešbutyje buvo 
suruošti pietūs. Savo kalboj pie
tų metu prezidentas Seheel pa
sakė, kad Europoje auga ir stip
rėja tokia galinga nauja Europos 
bendruomenė, kuri rivalizuos 
(eis lenktynių) su dabartinėmis 
dviem galybėmis — Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis ir Sovie
tų Rusija. Ypač Seheel pabrėžė 
Europos devynių valstybių Ben
drąja Rinką.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"II tolo Viešpats man pasirodė Ir tarė: "AŠ mylėjau tava amžina 
meile, todėl pasigailėdamas pritraukiau tavo prie savęs*'.

Jer. 31:3. ’

Visas pasaulis ieško ramybės ir laimės. Tikrąją laimę surado tik tie, 
kurie pasišventė ir atidavė savo širdis Viešpačiui. Tokie surado laimę, ku
rios pasaulis ieškojo eidamas savais keliais, bet nesuranda. Dievo žmonės 
surado pasitenkinimą ir širdies ramybę, kuri persveria net visus jų suspau
dimus, nuliūdimus ir apsivylimus. Jie žino, kad visi jų ištyrimai yra skirti 
jų prirengimui, nes pasirodę ištikimi mėginimuose, jie bus pripažinti verti 
laimėti pažadėtąją garbę, šlovę ir nemirtingumą. Šią garbę gaus tik tie, 
kurie pasiliks uolūs ir ištikimi geruose darbuose iki galo.

Mai« knygutę pavadint; JĖZUS PASAULIO I1GANYTOJAS, gau«H« 
nemokamai, |«| parašysite tokiu adresu:

F. ZAViST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOiS 60629.

ROCKFORD, ILL

GĖLININKAS 
(PUTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

, I—1> ...f" --g—WWIIK-W—  

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

... ....B

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
.„'ją ..„mL ---------------------- - ......... .

------- ----------- -------------- >

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AYE.

į CHICAGO^ ILL. 60629 j

PQRBFT FIKES HUKT 
OUR FOREST FRIES**

Oar -vfldKfe «e defeat 
' «c*ia«C dx oreleu n»e of fir*. 

So piMM Mfo* SfBoEey’t ARCc 
Alva^t hoU till o»U-

B« Ra t» ėrm aū raay&M*.
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•woka 4rs4 one.

Ir vėl mirtis pas mus
Negaliu praleisti nepranešęs 

Naujienų skaitytojams, kad 
trumpai sirgęs mirė ligoninėje 
Juozas Blaškevičius-Blaškis, iš
gyvenęs 86 metus. Gimė Lietu
voje, užaugo stiprus, tvirtas 
raudonveidis kaimo jaunuolis. 
Tais laikais Lietuvos jaunimui 
buvo didžiausias rūpestis Rusi
jos carui armijoje tarnauti per 
4 metus. Visų mintis buvo bėg
ti Į Ameriką, užsidirbti dolerių, 
sugrįžti ir kaip nors išsipirkti. 
Priežodis buvo įsigyvenęs tikro
ve, kad rublis šneka rublis tyli.

Juozas atvyko Į Rockfordą, jo
kio darbo nebijojo, išsidirbo ge
ro mašinisto vardą, buvo drau
giškas, dalyvaudavo lietuvių pa
rengimuose. Juozjas visur buvo 
pirmutinis, priklausė šv. Petro ir 
Povilo parapijai, susitiko jauną 
lietuvaitę Antonetę Vaitkevičiū
tę, apsivedė, buvo rūpestingas, 
įsigijo nuosavus namus, užaugi
no sūnų ir dukterį, kurie gyve
na Kalifornijoje. Jo žmona An- 
tonetė mirė, vaikai išsikėlė toli, 
Juozas nuobodžiavo vienas, iš
ėjo į pensiją, dienos pailgėjo. 
Paliko didžiausiame nuliūdime 
sūnų Leeroy, dukrelę Helen, bro
li Simoną Detroite ir daug anū
ku. Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis Kalvarijos kapuose. 
Reiškiu gilią užuojautą sūnui, 
dukrelei, broliui, giminėms ir 
draugams ir tau, mielas Juozai, 
amžinos ramybės. žvalgas

Brazilijos bites 
ne labai piktos?

Pranešimu iš Jackson, Miss., 
preventyvės medicinos profe
sorius Dr. Hugh Keehan Missis
sippi universitete į reporterių 
paklausimus dėl artėjančios 
piktųjų Brazilijos bičių invazi
jos atsakė, kad gandai apie tų 
bičių piktumą ir jų gylių nuo
dingumą yra perdėti.

Bauginimai, kad tos Brazili
jos bitės gelia po daug kartų iš 
eilės esą taip pat perdėti. Visos 
medų nešančios bitės gali įgelti 
tik po vieną kartą, ir Brazilijos 
bitės nesančios išimtis.

Prof. Keehan patvirtino, kad 
naujoji bičių veislė, sukergus 
Brazilijos “geras” bites su im
portuotomis piktomis Afrikos 
bitėmis, yra agresyvesnės už 
Šiaurės Amerikos bičių veisles, 
tačiau nesą pagrindo tikėti, kad 
jų gylis yra nuodingesnis. Iš ko 
tenka spėti, kad tų pikčiurnų 
bičių invazijos sustabdyti nėra 
įmanoma ir dėlto publika ra
minama.

“Pradeda reikštis nauja eko
nominė jėga, visiškai pajėgi dau
gelyje svarbių sričių susilyginti 
su dviem supergalybėmis ■— 
Jungtinėmis Valstybėmis ir So
vietų Sąjunga”, bet ten Europo
je ir jūs čia turėsime apsipras
ti su tomis naujomis dimensijo
mis. Tai yra sveika raida, ve
danti į pasaulio taiką”, užtikri
no svečias.

FIGHT HEAPT DISEASE

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu žagarieciy Klubas ren
gia pikniką šį sekmadienį, birželio 
22 dieną Kays sode. Pradžia 12:00 vai. 
Bus skanių šiltų valgiu, įvairiu gėri
mų, gražių dovanų, šokiams gros 
George Joniko orkestras. Kviečiami 
nariai ir svečiai atsilankyti ir kartu 
su žagariečiais pasilinksminti tyrame 
ore. Kviečia Rengimo Komisija ir 
Valdyba.
— Rožė Didžgalvienė, kor.

A. A.

VYTAUTUI SEDERAATČIUI
mirus,

žmonai Augustai, dukrai Margaritai, Sū
nums —^Aleksui ir Jurgiui su šeimomis reiš
kiame užuojautą ir kartu gedime

Cicėnų šeima
Sioux City, Iowa

.. .....  ~ ~~ ~ .. ' ' ' —— * —

ELEANOR PAUGA
Pagal tėvus Rauskinas

Gyv. Marquette Parko apylinkėj.
l)aug metu gyveno Cicero, III.

Mirė 1975 m. birželio mėn. 19 dieną, 6:15 vai. vak., sulaukusi 80 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Lenkaičiu kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Richard, brolis Dominick Rauskinas, sesuo 

Frances Rasičkienė, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
šeštadienį, 2:00 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Petkaus Mar

quette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Pirmadienį, birželio 23 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines. ‘
Visi a. a. Eleanor Pauga giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, brolis, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 476-2345.

TIVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

\di/ 2533 W. 71st Street
Th Telef.: GRovehill 6-2345-6

* ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Ū Telef.: TOwnhall 3-2108-9

į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

a^EVANS

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

g 
ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ. i

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

KENOSHA. W!S.
“Birželio trėmimų” minėjimas

Kenosha Alto skyrius vado
vaujamas Dr. V. Balčiūno š. m. 
birželio 15 d. surengė Kenoshoje 
bendrą Kenoshos-Racinės LB 
apylinkės “Birželio trėmimų” 
minėjimą. Tos dienos rytą Ke- 
noshos šv. Petro bažnyčioje bu
vo atlaikytos pamaldos už iš
tremtuosius ir daugumoj jau žu
vusius tremtyje mūsų tautie
čius.

Po Dr. V. Balčiūno įžanginio 
žodžio, Racinės klebonas kun. 
Kupris sukalbėjo invokaciją. LB 
r. v-bos p-kas kap. Andrius Juš
kevičius susirinkusiems pasakė 
labai gražiai paruoštą turiningą 
kalbą, su tikrais daviniais apie 
įvykdytus 1941 m. trėmimus.

Minėjime, kaip svečias, daly
vavo atvykusi iš Chicagos LB 
reorganizacinės Chicagos pirmi
ninkė Birutė Kemežaitė. Po 

‘ ’ i

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ELEONOR JASON
Barosaitė

Mirė 1975 rh. birrelib m&i. 19 dieną, sulaukusi 85 metu amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Siauliu rajene, Baisogalos valse., Moniu kaime.

Amerikoje išgyveno 67 metus.
kaliko nuliūdę: sesets sutlūs Vytautas Sinkevičius ir jo šeima, 

miela draugė Barbara Gelgaudienė ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Priklausė Lietuvių Moterų klubui ir Eks-Mainieriu draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted 

Street.
PirmadfertĮ, birželio 23 dieną 10:00 /vai. ryto bus lydima iŠ koply

čios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. k/Siedhot Jason gmtinės. draugai ir paĘstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse Hr suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. ’ *

Nuliūdę lieka:
Sūnėnas, giminės, draugai Ir pažįstamu

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tek YA 7-1911*
------------- - —...—.— --------—  ------ i———-—|----- ™

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-113S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 j
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET . Phene: YArde 7-1911

| _ MAU4IBN6C CHICAGO < ILL. — SATURDAY. JUNT 51, 19T5



PARKUOSE PAVOJINGA
Nepaisant raitos policijos, 
parkuose banditai siaučia

Ketvirtadienio rytą, anksti 
Linkolno parke prie pat zoologi
jos sodo banditas revolverio šū
viu kritiškai sužeidė jauną vy
rą, Aubrie Weldon, 23, ir žvė
riškai sumušė Miss Lorraine 
Walker 23 metu amžiaus. Abudu 
nugabmenti j Henrotin ligoninę, 
kur Weldon, peršautas per gal
vą, yra prie mirties.

Miss Walker nupasakojimu po
licijai, ji su Weldonu apie 3 vai. 
ryto nuvažiavo j parką atsivė
dinti ir pastatę automobili ties 
1800 N. Stockton Drive, atsisėdo 
ant vejos prie paties kelio.

“Sustyrkite ir iškelkite ran
kas aukštyn!” suamsėjo bandi
tas atsiradęs iš tamsos ir pa
reikalavo pinigų. Weldon atsa
kė, kad jo pinigai paliko auto
mobilyje ir paduodamas raktus 
parodė savo automobilį. Bandi
tas nieko nesakęs paleido iš re
volverio šūvį tiesiai į galvą ir 
pastvėręs Miss Walker, ją muš
damas ir jos drabužius drasky
damas pradėjo ją tempti prie 
netoliese esančio lagūno, kur ji

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

D r. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .................... $3.00
Minkštais viršeliais tik .......   $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik ............   $2.00

| SIUNTINIAI Į T AUTUVĄ
Į MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
j 2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629 • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

-------- - - . ■—1 - . _ ... _.-7
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MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.
| AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ŠT, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
k V. VALANTI NAS

JUBILIEJINIU METU 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUDOMS: šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietukų dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
niaisam0S nesi^e<^amos 1 sandėrius su okupantais ar jų igalioti-

NAUj IENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuviu daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos, ir pohtinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Naujienų vadovybė ir. Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų .kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviskų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanadoje metams — 530.00, pusei mefų __ $16-00,

trims mėn. — S850, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsienluo- 
*• — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Pražoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

0 Vajaus proga prašau silpti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE LR VARDAS 

ADRESAS________________________ ______________

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

f — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL, - SATURDAY, JUNS 21, 1®75

iUiplėšė 14 bandito nagų, bet g~ 
Įkrito j lagūną. Matyt, nenore- i |gį 
damas j lagūną pats šokti, ban- 1 H 
ditas joje ramiai neskubėdamas. S; 
nusimazgojo nuo rankų kraują g 
ir ramių ramiausiai nuėjo. ’

Policija kelioms minutėms po g 
užpuolimo pradėjus areštavo vie-11| 
ną iš parko išeinantį vyriškį, bet g 
nustačius jo tapatybę nearešta- H 
vo. Netoli užpuolimo vietos ra- H 
do ir pamestą revolverį, bet in- > B 
vestigatoriai nustatė, kad ne iš B 
jo buvo peršautas Aubrie Wel- g 
don. H

MAINTENANCE MECHANICS
2nd SHIFT

ME1LE KRIMINALUI
IR KRIMINALISTUI

Kriminalistai turi pakanka
mai privilegijų, bet “gerašir
džiai” planuoja dar daugiau duo
ti. Chicago Tribune bendradar
bis Bob Wiedrich iš Wachingto- 
no praneša apie Kongrese pradė
tą svarstyti kriminalinės pro
cedūros federalinių taisyklių pa
keitimus. Pakeitus dvi taisyk
les, esą būtų ne tik atidarytos 
durys piktadarystėms — žmog
žudystėms, ir liudininkų intimi- 
dacijai, bet dar paengvintų pik
tadariams išsisukti arba sunai-

IT

REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Į Namai, Žemė — Pardavimui3:00 P. M. TO 11:30 P. M. NIGHT SHIFT PREMIUM.

Excellent Opportunities In Our Modern Plant For Experienced Maintenance Men, 
Who Have Electro-Mechanical Background In Maintaining Food Processing Ma
chinery. Will Consider Individuals With Previous Experience in Fork-Lift Truck 

Repair, Ammonia Refrigeration or Welding.

PROVEN MECHANICAL ABILITY ESSENTIAL .
Call Mr. Hines For An Appointment — 376-6789

PETER ECKRICH
& SONS, INC.

3750 So. LITUANICA AVE.
(An Equal Opportunity Employer)

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, 111. Virginia 7-7747

Outstanding Company 
Paid Benefit 

Program

MIN»imiOim^^Rd

kinti jų nusikaltimų įrodymus..
Vienu svarstomuoju pakeiti

mu, valdžios prosekutoriai (pro
kurorai) turėtų teisiamo pikta
dario advokatui suteikti valdžios 
liudininkų vardus ir adresus tris 
dienas prieš bylą teisme prade- 
danat svarstyti.

Antruoju pakeitimu vietoje 
teisėjų išrašomų varantų, teis
mai turėtų kaltinamiesiems paš
tu pasiųsti laiškus reikalaujant 
pasiduoti...
; Abudu šie pasiūlymai yra ne
apsakomai kvaili, rašo Wiedrich. 
Jie tik dar labiau įtikintų publi
kos įsitikinimą, kad teismų sis
tema linksta kaltinamųjų pusėn 
— paglostyti kai tik tuos žmo
nes, kurie su kaskart didėjančiu 
abuojumu prievartauja visuo
menę. Pirmuoju tų dviejų pa
keitimų dar labiau apsunkinami 
tie asmenys, kurie drįsta eiti Į 
teismą ir liudyti prieš teisiamą
jį piktadarį, kai daugumas pa
sisako “nenorį būti Įvelti”.

Gera vieta vagims
Didžiausioje parodų salėje Mc

Cormick Place viena vyriškų 
drabužių kompanija Menswear 
Retailers of America dėl ten Įsi
vyravusio -vogimo,. turėjo apie 
$150,000 nuostolių,'bet parodoms 
ta vieta tiek patikusi, kad kom
panija žadėjo vėl ten sekančią 
parodą rengti, bet Įvesdama nuo
savą privačią savo prekių nuo 
vagių ir kyšininkų apsaugą. 
Laikraštis Wall Street Journal

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO 
58-toe Ir Western Avenue kampas 

/

[ NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233
--------------- .....-.............. .

....... ■ ■ ■■■■—K

LIETUVIS
i DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St 
(Town of Likt)

Dilo namus 1$ liuko Ir H vWiu<- 
Darbas garantuotai.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS 
X________________ _______________ /

IldlIIIIVIIIV IIVIII
A_ ČEPULIS NOTARY PUBLIC

Income Tax Service
3548 SOUTH EMERALD AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60609
(Pirmas aukštas, iėjimas iš kiemo) 

Tel. LA 3 - 1387
Pensijos ir kompensacijos iš Vokie

tijos ir iš kitų kraštų, pilietybės popie
riai. Įvairiu valstybės formų pildy
mas. Interesantų reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldybės Įstaigose bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen
sijas ir bedarbiu pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Sutvarko Medicare 
ir kitas sąskaitas. Padeda neturtin
giems gauti iš WELFARE ir kitų ištai
gų Įvairias pašalpas: buto, nemokamo 
gydymo, nemokamo maisto korte
les ir kitką. Taip pat paruošia imi
gracinius dokumentus ir Iškvieti
mus i Ameriką. Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Be to. išrū
pina metrikus ar jų pakaitalus. Kreip
tis asmeniškai arba laiškais.

P. S. Užpildomos formos IL-1363 
Tax Relief Claim for Grant for 
Senior Citizens and Disabled Persons. 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■**

parašė, kad nepaisant visų pa
stangų išnaikinti McCormick 
Place kyšininkavimus ir vagys
tes, nieko nepadaryta.

— Hovyard C. Pocius iš Mar
quette Parko apylinkės baigė 
mechanikos inžineriją bakalau
ro laipsniu Tri-Siate kolegijoj, 
Angola, Ind. Luther South 
aukšt. mokykloj jis buvo gar
bės mokinių, o kolegijoj — gar
bės studentų sąrašuose.

— Nora I. Baltrušaitis ir Ro- 
seanna M. Juris iš Gage Parko 
apylinkės baigė pagelbinės me
dicinos studijas bakalauro laips
niais Illinois universiteto Me
dicinos kolegijoj, Įgydamos me
dicinos slaugių- ir administraci
jos, fizinės ir profesinės terapi
jos, medicinos tyrinėjimo ir 
mitybos specialybes.

— John Askounis yra parink
tas šių metų talentingiausiu Bo
gan aukšt. mokyklos mokiniu. 
Už meno darbus jis yra gavęs 
daugelį premijų. Studijuos Chi- 
cagos Meno institute.'

— Michael Sihulkis iš Chica- 
gos pietvakarių yra tarpe Sout
hern Illinois studentų, pagerbtų 
metinėje šventėje už pažangu
mą moksle. Jam teko Preziden
to dovana.

— Maria Rudienė, Balfo Cen
tro Valdybos Pirmininkė, prieš 
tris savaites sužeista eismo ne
laimėje, jau grižo iš ligoninės ir 
sveiksta namuose, Dr. Petro Bra
zio priežiūroje. Daktaro pata
riama, dar keletą savaičių nega
lės aktyviai Įsijungti Į visuome
ninį darbą.

— Pamela Norkutė iš Chi ca
ges pietvakariu yra tarpe Illi
nois State universiteto studentų 
su visais “A” pažymiais.

— Albertas Yurkus, Blue Is
land policijos patrulis, už ypa
tingą drąsą ir sumanumą sulai
kant ginkluotus plėšikus, taip 
pat jų persekiojimą pavojingo
se aplinkybėse, Illinois valstijos 
Gub. Walker apdovanotas gar
bės raštu ir adresu. A. Yurkus 
baigė Loyolos universitetą ir 
prieš metus pradėjo tarnauti 
Illinois valstijos policijoj.

— šiandien, birželio 21 d. 4:00 
vai. popiet LB Cicero apylinkės 
pastangomis atidaroma Genoci
do paroda šv. Antano parapijos 
salėje. Uždaroma birželio 22 d. 
2:00 vai. popiet. 3JX) vai. ten 
bus K. Runimo paruoštas vaidi
nimas “Laisvės kaina”.

— Ben. Pociaus vad., prie 47 
ir Western gatvių, “Julia” val
gykla prieš porą mėnesių nuo 
elektros vielų susijungimo su
degė. Dabar tokią pat valgyklą 
projektuojama įrengti 4404 So. 
Western gatvėj.

— Čiurlionio Galerijos paro
da, vykstanti 8929 So. Harlem 
Avenue, Midland Savings ben
drovės naujuose namuose, pra
tęsta iki birželio 23 dienos. Lan
kyti galima kasdien nuo 11 vai. 
ryto iki 4 vai. popiet, o sekma
dieniais nuo 2 vai. Iki 6 vai. vak.

I

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IEŠKAU GYVENIMO DRAUGĖS. Esu 
vienišas, vidutinio amžiaus ir. ūgio 
tamsiai blondinas, tvirtai ekąnomiš- 
kai Įsikūręs, evangelikų tikybos. Kal
bu lietuviškai, angliškai, vokiškai ir 
prancūziškai. Pageidauju širdies drau
gės 35—45 m. amžiaus.

Rašyti RAIMONTUI, 
Box 205 

% NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 
CHICAGO. IL. 60608

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA PATALPA raštinei 
arba kitam reikalui Marquette Parke. 

Tel. 434-7628.

— Kristina Papartis iš O ak 
Lawn ir Beverly A. Rekštis iš 
Marquete Parko apylinkės bai
gė St. Xavier kolegiją bakalau
ro laipsniais.

o Pamaldos - Susirinkimas 
Įvyks 1975 m. birželio 28 d., 5 
vai. vak., 3961 S. Campbell Avė. 
ir 1975 m. birželio 29 d., po 
pietų, 8208 S. Campbell Avė. 
Bus svečias, evangelistas N. Bu- 
saras, gimęs ir augės Kaune.

(Pr).

o Balfo gegužinėje, kuri 
Įvyks 1975 m. birželio mėn. 29 
d. 12 vai. Bucho sodyboje, veiks 
kavinė su pyragais. Atvykusius 
svečius malonios ponios ir pa
nelės maloniai priims ir man
dagiai aptarnaus. Maloniai kvie
čiama visuomenė gausiai daly
vauti. (Pr).

o Lietuvių Žurnalistų S-gos 
Čikagos skyrius ruošia smagų 
balių Union Pier liepos 26 d. 
Bus vakarienė, geras orkestras 
ir Įdomi programa. (Pr).

Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

♦ Kauno Jėzuitų Gimnazijos 
mokinių suvažiavimas įvyks š. 
m. rugpiūčio 30 — rugsėjo 1 d. 
Čikagoje, Jaunimo Centre. Visų 
klasių, visų laidų mokiniai ir 
mokytojai kviečiami registruo
tis pas Petrą Kleinotą S. J., 2345 
West 56-ta St.. Chicago, Ill. 
60636. Tel. (312) RE 7-8400. 
Registruojantis įmokama 5 dol.

. (Pr-.

*■ Gintaro vasarvietė, įsikūru
si ant pat Michigano ežero kran
to, Union Pier, jau pradeda va
sarojimo sezoną, čia gali rasti 
malonų poilsį ąžuolų pavėsyje 
ar saulės spinduliuose tiek šei
mos, tiek pavieniai asmenys. 
Vasarojimui galima išsinuomo
ti modernius vasarnamius, esan
čius prie pat paplūdimio su vi
sais virtuvės įrengimais ir pa
tiems gaminti maistą arba val
gyti vasarvietės modernioje 
“Self service” valgykloje lietu
viškam skoniui pritaikytą švie
žią ir sveiką maistą. Dėl rezer
vacijų skambinti telef. 616 — 
469-3298 arba rašyti: Gintaras, 
15860 Lake Shore Rd., Union 
Pier, Mich. 49129. (Pr).

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.__________
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERMCE

6455 So. Kedzie Ave, — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metu. 3(Y 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas.- Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

»2951 W. 63rd St. Tel. 43Cv7878

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
po 6 ir 4% kamb. mūrini namą Mar
quette Parko apylinkėj. Atskiros šil
dymo sistemos gazu. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Ceramic plytelės virtuvėj ir 
prausykloj. Tuojau galima užimti. 
Rodoma tik iš anksto susitarus šešta
dieni ir sekmadieni nuo 10 ryto iki 3 

vai. popiet.
Tel.. 622-9092 arba RE 7-6508.

NUOSTABI BARGENO KAINA
Pardavėjas jau nusipirko namą ir la
bai skuba parduoti turėtąjį, sudary
damas gerą progą jums sutaupyti daug 
pinigu perkant tą patrauklų 6 kamba
rių mūrini su formaliu valgomuoju ir 
2 mašinų mūriniu garažu ant didelio 
sklypo. Patogus i garažą Įvažiavimas 
iš gatvės. Gera apylinkė ir vieta prie 
93-čios ir Central. Stebuklingai že
ma kaina — virš 30-ties tūkstančių. 

Būkite apsukrūs ir apdairūs. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

SAVININKAS PARDUODA 
patrauklu 3 miegamųjų mūrini namą 
su 2 vonių kambariais, kilimais, beis- 
mantu ir garažu. Labai gera apylin

kė prie 71-mos ir Pulaski.
Virš 30 tūkstančiu dol. 

Skambinti angliškai. 
Tel. 585-8326.

MŪRINIS 17 METŲ 5Vz kamb., prie 
77 ir Albany^ Namas kaip naujas. 

Geras namas ir gera vieta.
Brokerio tel. 778-6916.

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

Didžiausias kailiu
pasirinkimas 

pas vienlnteĘ 
lietuvį kailininką 

Chicagoje ------

NORMANĄ
URŠTE1NĄ

ei. 263-5826
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North W«b**h Avenue
2nd Floor Chicago, UI. 60601

Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St. 

GA 4-8654

r®IJ -
MBS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telsf.: REpubllc 7-H41

A .. ——. ——----

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34,500.

{MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39.000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 ' 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu Šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

PUSANTRO AUKŠTO namas.^2 bu
tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
nuette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklvpo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid”- ir musu ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS 
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU 'NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO tttptd ptpkTMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nirsta tau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-condjtioning. van
dens boilerius ir stosu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE, 

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—50 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusveilul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Real Estate. Notary Public, 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

------------------------------..L.tUK..... . . JJĮ.I »

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4O6S Archer Avė.
Chicago, III. 60631. Tel. YA 7-5780

--- ----- ---------------------------- - L , ..................... ... ............... ..........

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77^5888

Anicetas Garbačiauskas, save
- - ........ - : -- ------", .L^„. ---------

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef, 434-4660




